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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Cunoscuta melodie populară “Pavele,
Pavele” Fuego o cântă acum “Paule,
Paule”; mâine-poimâine, Popescule, o
să-l auzim cântându-ne “Agripina de la
Gorj” sau “M-a făcut mama clujean”.

reportaj / 6 şi 7

administraţie / 3

Familia unui bărbat de 39 de ani, din comuna
doljeană Brădeşti, îl acuză de malpraxis pe un
medic ortoped de la Spitalul Clinic Judeţean de
Urgenţă Craiova. Doljeanul a murit sâmbătă, la
secţia de Anestezie şi Terapie Intensivă a unităţii
medicale, iar rudele sale spun că s-a ajuns aici
din cauza faptului că nu a fost tratat corespunză-
tor pentru o fractură la umăr pe care a suferit-o
pe 3 ianuarie şi care s-a infectat ulterior. Pacien-
tul a ajuns de mai multe ori la
spital acuzând dureri puternice,
iar soţia acestuia spune că de fie-
care dată medicul i-a dat calman-
te şi l-a trimis acasă. Abia vineri
seara a fost ope rat, însă a fost
prea târziu pentru el.
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Acuzaţii de malpraxis la Spitalul de Urgenţă Craiova
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  În c urând se va  re de sc hide
„Complexul de restaurante MINERVA”,
care vă aşteaptă să organizaţi cele mai im-
portante evenimente din viaţa dumneavoas-
tră într-o nouă atmosferă. Complexul de re-
staurante Minerva vă  pune la dispoziţie:

Sala Maură – 250 de locuri
Sala Crama Minerva – 650 de locuri

Grădina Minerva – 450 de locuri

Rezervări la numerele de telefon
0751/660.220 şi 0770/263.663

A murit de la o fractură, după ce i s-au
prescris calmante şi a fost trimis acasă

S-a semnat
documentaţia
de finanţare
a Masterplanului
de deşeuri

Preluarea portului
schimbă destinul
oraşului Bechet

Portul din Bechet va schimba
mult faţa localităţii. Primăria a în-
ceput deja demersurile pentru pre-
luarea acestuia şi pregătesc deja
includerea lui într-un proiect ur-
gent de modernizare, în parteneriat
cu Consiliul Judeţean Dolj. Prima-
rul Gheorghe Ionele este decis să
se implice în acest proiect, convins
fiind că de aici vor veni bani pentru
bugetul local şi, implici t, pentru
dezvoltarea localităţii şi crearea de
noi locuri de muncă. În paralel, se
fac investiţii substanţiale pentru
structura şcolară şi pentru imagi-
nea oraşului, Bechetul fiind deja o
localitate care tinde să devină una
dintre cele mai îngrijite din Dolj.
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Preºedintele PNL, Crin Antonescu (foto), a de-
clarat, vineri seara, cã susþine excluderea din partid
a primarului din Baia Mare, Cãtãlin Cherecheº, pen-
tru cã a militat împotriva candidaþilor liberali, însã
dacã la ºedinþele Biroului Politic Central ºi Consiliu-
lui Naþional programate astãzi se va cere ºi exclu-
derea primarului Sectorului 1, Andrei Chiliman, ar
opta pentru o amânare. Întrebat într-o emisiune a
postului Antena 3 dacã este adevãrat cã PNL ur-
meazã sã discute astãzi excluderea din partid a lui
Cãlin Popescu Tãriceanu, Ludovic Orban, Andrei
Chiliman sau Cãtãlin Cherecheº, liderul liberal a rãs-
puns cã „niciodatã nu s-a pus aceastã problemã a
excluderii acestor oameni. S-a pus problema de
cãtre organizaþia de la Baia Mare, s-a pus problema
corect ºi susþin aceastã idee a excluderii primarului
Cherecheº, de la Baia Mare, care primar, în timpul
campaniei electorale, nu pe tãcute, ci cu proclama-
þii, prin apariþii publice, a susþinut alþi candidaþi de-
cât ai USL. Am fi înghiþit-o ºi pe asta, dar a fãcut o
campanie violentã ºi explicitã direcþionatã împotri-
va candidaþilor PNL. A ºi spus: «ai PSD sunt buni,
ai PNL-ului nu!»”, a replicat Antonescu. Antones-
cu a dat însã asigurãri cã nu doreºte sã excludã pe
nimeni din PNL, iar în cazul lui Andrei Chiliman,
dacã se va cere excluderea sa, el personal va cere
o amânare. „În ceea ce-l priveºte pe domnul Chili-
man, care face aceste declaraþii caraghioase pen-
tru tot partidul de douã-trei zile, dacã i se va cere
excluderea, eu voi cere colegilor mei sã amâne, sã
nu discute treaba asta, pentru cã doresc sã fac un

congres” extraordinar, la care Andrei Chiliman sau
Ludovic Orban vor avea posibilitatea sã candideze.
„Eu îl vreau pe domnul Chiliman la Congres, pen-
tru a discuta despre Occident, (...) despre identita-
te, despre trãdare, despre ce doreºte domnia sa.
Numai cã, dupã ce facem acest Congres, PNL va
trebui sã se comporte ca un partid mare ºi într-un
partid mare nu e loc de tumbe mici, pentru cã nu
se întâmplã nicãieri”, a adãugat Antonescu. Prima-
rul Sectorului 1, Andrei Chiliman, a declarat vineri
seara, la postul B1 TV, cã George Becali, „marele
liberal Becali”, este „unul dintre accidentele istoriei
PNL, accident indus de Crin Antonescu” ºi care
nu a adus voturi partidului, ci, dimpotrivã, a dus la
pierderea mai multor votanþi. Întrebat de ce a fost
indus acest accident, Chiliman a rãspuns: „Proba-
bil pentru cã Gigi Becali poate sã spunã anumite
lucruri pe care Crin Antonescu nu vrea sã le spu-
nã”. Primarul Sectorului 1 a declarat însã cã se va
lupta pentru ca PNL sã fie „recuperat” „pe valorile
lui vechi ºi pe linia prooccidentalã” ºi cã în aceastã
bãtãlie conteazã pe sprijinul lui Cãlin Popescu Tãri-
ceanu, „unul dintre cei mai vechi prieteni ai mei din
PNL - eu m-am înscris pe 28 decembrie 1989 în
PNL, el s-a înscris cu câteva zile înaintea mea. (...)
Este un om de onoare, e un prieten bun, eu contez
pe sprijinul lui în aceastã bãtãlie”.

O altã temã a acestor prime întruniri ale con-
ducerii PNL din acest an, dar ºi primele dupã în-
vestirea Guvernului Ponta 2, în decembrie 2012,
este validarea secretarilor ºi subsecretarilor de stat

ce revin liberalilor. Astfel, membrii Biroului Politic
Central ºi ai Consiliului Naþional vor analiza pro-
punerile fãcute de cãtre fiecare ministru liberal.
Conform negocierilor de la nivelul USL, princi-
piul convenit este acela ca în cazul ministerelor
cu doi secretari de stat aceºtia sã provinã din ace-
eaºi formaþiune cu ministrul titular, în timp ce în
cazul ministerelor cu trei secretari de stat, unul
dintre aceºtia sã fie desemnat de cealaltã formaþi-
une politicã. Astfel, conducerea PNL ar urma sã
valideze circa 25 de persoane pentru a ocupa ast-
fel de poziþii în actualul Guvern.
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PDL face comisii interne

de monitorizare

a Guvernului Ponta
Conducerea PDL va lua în

discuþie astãzi, în prima ºedinþã
de Birou Permanent Naþional
din acest an, constituirea unor
comisii de specialitate interne
care sã monitorizeze activitatea
fiecãrui minister din Cabinetul
condus de Victor Ponta. „E
prima ºedinþã de Birou politic
ºi va trebui sã discutãm teme
politice de actualitate. Vom
discuta poziþia PDL faþã de
principalele teme care sunt pe
agendã acum, pe care le anunþã
USL, faþã de regionalizare, de
exemplu. Vom discuta, de
asemenea, teme ale noastre,
interne, de organizare instituþi-
onalã a partidului pe comisii
de specialitate, care sã monito-
rizeze fiecare minister din
Cabinet”, a declarat secretarul
general al partidului, senatorul
Gheorghe Flutur.
Rememorare cu scandal

a protestelor din ianuarie 2012
Scandal între protestatarii

care s-au întâlnit ieri în aminti-
rea evenimentelor din Piaþa
Universitãþii, de anul trecut.
Supãraþi cã la reuniunea de la
muzeul Municipiului Bucureºti
au participat ºi oameni care nu
au ieºit în stradã în fiecare
searã din ianuarie 2012, unii
manifestanþi i-au luat la bani
mãrunþi. Aºa cã, în loc sã fie
paºnicã, adunarea s-a transfor-
mat într-un circ. Aproximativ o
sutã de oameni s-au întâlnit la
muzeul Municipiului Bucureºti
pentru a rememora protestele
din urmã cu un an. Ei îºi
stabiliserã un program bine pus
la punct, dar n-au mai þinut
cont de el. Întâlnirea a durat
mai puþin de douã ore.

Surse din PDL au declarat
pentru NewsIn cã viitorul
candidat la Preºedinþie al
acestei formaþiuni agreat de
Traian Bãsescu este chiar
consilierul sãu  Cristian
Diaconescu, care ar urma sã
ocupe ºi un viitor loc de lider,
fie al PDL, fie al unei grupãri a
forþelor de dreapta. În acest
fel, Traian Bãsescu încearcã
sã se punã de acord cu grupa-
rea preºedintelui Vasile Blaga,
care l-ar agrea pe Diaconescu,
în dauna aripii Elena Udrea-
Gheorghe Falcã, care nu pare
cã ar putea coagula majoritatea

Cristian Diaconescu, candidatul
PDL la prezidenþiale?

Ministrul Sãnãtãþii, Eugen Ni-
colãescu (foto), a declarat, sâm-
bãtã, într-o conferinþã de presã
la Târgu Mureº, cã în noul con-
tract-cadru, care va intra în vi-
goare de la 1 martie, se va sti-
pula cã banii publici vor susþine
numai spitalele publice din Ro-
mânia, fiind sistatã finanþarea din
fondurile Casei Naþionale de Asi-
gurãri de Sãnãtate (CNAS) pen-
tru unitãþile spitaliceºti private,
transmite corespondentul Me-
diafax. „În contractul-cadru pe
2013, care va intra, sper, în vi-
goare la 1 martie, vom sista fi-
nanþarea din fondurile Casei pen-
tru unitãþile spitaliceºti private.
Astfel încât toþi banii publici -
vorbim de fondul unic naþional
de asigurãri sociale de sãnãtate
- sã meargã cãtre spitalele pu-
blice. Circa 10% exista finanþa-
re pentru sectorul privat, în fe-

Nicolãescu: Vom sista finanþarea
din bani publici a spitalelor private

lul acesta, cu 10% va creºte fon-
dul alocat spitalelor (publice)
pentru perioada urmãtoare. Ceea
ce, împreunã cu cei 200 de mi-
lioane de lei pentru anestezie ºi
terapie intensivã, sper cã va asi-
gura o finanþare superioarã a
spitalelor ºi va micºora din ne-
mulþumirile cetãþenilor. Raed
Arafat (n.r. – secretar de stat în
Ministerul Sãnãtãþii) a spus-o de
mai multe ori, întãresc ºi eu as-
tãzi ºi vom urmãri aceastã idee:
dacã într-o secþie de anestezie
ºi terapie intensivã, dupã ce in-
trã acest program în funcþiune,
cineva din conducerea secþiei
sau conducerea unui spital va
cere unui pacient sã vinã de aca-
sã cu medicamente sau materia-
le sanitare, acel cineva va pleca
pe loc. Pentru cã banul public
trebuie sã se ducã pentru cetã-
þean ºi noi facem aceste eforturi

ºi ne-am strãduit sã
obþinem aceºti bani ºi
vedeþi, cu modificãrile
pe care le facem în fi-
nanþare, tocmai sã în-
cercãm sã rezolvãm o
problemã”, a spus Ni-
colãescu. În aceeaºi
conferinþã de presã,
ministrul a recunoscut
cã nu ºtie încã dacã le
va mai permite medici-
lor sã lucreze simultan
ºi în sistem public ºi în
sistem privat. 

liderilor de partea sa. Unul
dintre atuurile lui Diaconescu
în contextul descris este
tocmai posibilitatea de a obþine
sprijin ºi din zona de stânga a
USL, zona de unde provine,
fiind unul dintre foºtii lideri
PSD de marcã. Cristian
Diaconescu, care a ocupat în
trecut funcþiile de ministru de
Externe ºi al Justiþiei, a pãrãsit
PSD în 2010 ºi a format
UNPR. În luna mai a anului
trecut, Diaconescu a demisio-
nat din UNPR ºi din funcþia de
senator dupã ce a fost numit
consilier prezidenþial.

Comisia Penitenciarului Jilava a dat aviz pozitiv în 4 ianuarie pen-
tru eliberarea condiþionatã a lui Adrian Nãstase, constatând cã s-a
împlinit termenul la care poate fi eliberat. În avizul penitenciarului,
obþinut în exclusivitate de Gândul ºi fãcut public ieri, comisia scrie
de ce meritã Nãstase sã fie eliberat condiþionat: „Condamnatul a avut
un comportament foarte bun, a participat în mod constant la activi-
tãþi de educaþie ºi asistenþã psihologicã, implicându-se în acþiuni de
instruire ºi influenþare pozitivã a celorlalte persoane private de liber-
tate. Ca urmare a redactãrii lucrãrii ºtiinþifice ºi a implicãrii în activi-
tãþile de educaþie, a obþinut un numãr total de 342 de credite ºi a fost
recompensat de trei ori. Nu a fost sancþionat disciplinar pe perioada
detenþiei”. În fiºa de caracterizare a deþinutului Adrian Nãstase, co-
misia de la Jilava a menþionat ºi activitãþile prestate de fostul premier
pentru care a fost recompensat cu 45 de zile reducere a pedepsei de
doi ani de închisoare. De la închiderea sa în penitenciar, pe 26 iunie
2012, Nãstase a participat la nouã dezbateri ºi la o conferinþã.

Penitenciarul Jilava ºi-a motivat
avizul pentru eliberarea

condiþionatã a lui Nãstase
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Proiectul “Sistem de manage-
ment integrat al deºeurilor în
judeþul Dolj” a fost iniþiat în anul
2007, ca urmare a selectãrii ju-
deþului Dolj ca beneficiar al unei
asistenþe tehnice Phare CES
2005 ºi a fost predat Consiliului
Judeþean Dolj în luna februarie
2010. Dupã mai multe modificãri
generate de schimbãri ale legis-
laþiei, cât ºi de poziþia Primãriei
Craiova, documentaþia a fost re-
fãcutã ºi a fost depusã spre apro-
bare de douã ori la Organismul
Intermediar pentru POS Mediu –
Regiunea 4 Sud-Vest Oltenia. Mi-
nisterul Mediului ºi Pãdurilor a
avut obiecþiuni importante cu pri-
vire la aspectele instituþionale, în
special la modul în care munici-
piul Craiova a participat la acest
proiect (în ceea ce priveºte pro-
blema propriului operator de sa-
lubrizare). Dupã luna iulie 2012,
odatã cu schimbãrile care au avut
loc la nivel decizional, Primãria
Craiova a acceptat cerinþele Mi-
nisterului Mediului ºi Pãdurilor.

Ion Prioteasa: “Salut apariþia
a 50 de milioane de euro

în judeþul Dolj”
Preºedintele Consiliului Jude-

þean Dolj, Ion Prioteasa, a spus,
ieri, cã proiectul “Sistem de ma-
nagement integrat al deºeuri-
lor în judeþul Dolj” nu aduce
beneficii doar pentru municipiul
Craiova, toate celelalte 110 loca-
litãþi doljene primind tomberoane
ºi staþii de compostare gratis.
«Este un proiect la care s-a lu-
crat peste cinci ani ºi deja ne gân-
deam cã s-ar putea sã aibã o
ºansã minimã de realizare, dar
iatã cã ne îndreptãm spre un final
fericit. Existã un istoric al acestei
strategii de dezvoltare în dome-
niul deºeurilor pentru Dolj, care a
fost selectat alãturi de alte ºase
judeþe. O firmã multinaþionalã a
stat aproape un an în judeþul nos-
tru, a analizat fiecare localitate în
parte ºi a stabilit cã existã o sin-
gurã groapã de gunoi conformã
în judeþ, cea de la Mofleni. De-a
lungul timpului am mai avut încer-
cãri de a muta aceastã groapã,
dar nu a fost posibil ºi trebuia sã
mergem înainte cu proiectul. Lu-
crurile nu au funcþionat aºa cum
trebuie din cauza reþinerii pe care
Primãria Craiova a avut-o la acea
vreme cu privire la acest proiect.
Dar iatã cã, începând din luna iu-
lie a anului 2012, odatã cu schim-
barea decizionalã la nivelul Pri-

mãriei Craiova, s-a dat un nou im-
bold acestui proiect. Astãzi, dacã
suntem aproape de a fi gata cu
acest proiect, se datoreazã în
mare mãsurã doamnei primar Lia
Olguþa Vasilescu, care a ºtiut sã
intervinã ºi sã câºtige ceva pen-
tru Craiova. Proiectul a fost din
nou modificat cu o serie de insta-
laþii de mare noutate pentru Ro-
mânia. Este vorba de peste 750
de tomberoane încastrate în pã-
mânt, precum ºi maºini inteligen-
te care sã ridice gunoiul. Salut
apariþia a 50 de milioane de euro

în judeþul Dolj ºi putem spune cã
„semne bune anul are”. E o ves-
te bunã ºi pentru ceilalþi 110 pri-
mari ai judeþului Dolj, pentru cã
fiecare localitate va primi tombe-
roane ºi compostoare gratis», a
declarat preºedintele Consiliului
Judeþean Dolj, Ion Prioteasa.

Lia Olguþa Vasilescu: “Noi nu
avem decât avantaje”

Municipiul Craiova a solicitat
includerea pe lista investiþiilor pro-
iectului a unor containere îngro-
pate, cu utilajele de deservire afe-
rente, cu o valoare de circa
11.300.000 de euro, inclusiv TVA,
pentru crearea unui sistem de co-
lectare eficient, prin care se eli-
minã o serie de inconveniente ale

colectãrii clasice a deºeurilor me-
najere, cum ar fi mirosurile ne-
plãcute, colectorii informali ºi ani-
male fãrã stãpân. Valoarea esti-
matã a proiectului a variat de la
40.440.182 de euro (februarie
2010) la 46.086.089 de euro (de-
cembrie 2011) ºi, respectiv, la
50.000.000 de euro, inclusiv TVA,
în prezent.

“Este un proiect pe care îmi va
fi foarte drag sã-l implementez. În
România mai existã ceva apropiat
la Slatina, dar la noi va fi imple-
mentat în tot oraºul ºi, mai mult

decât atât, spre deosebire de Sla-
tina, maºinile care vor veni sã co-
lecteze gunoiul din acele capsule
încastrate în pãmânt le vor ºi spã-
la, astfel cã nu va fi nici un miros
neplãcut în zonã. De ce este bun
Masterplanul de deºeuri în Craio-
va? În primul rând pentru cã scu-
tim foarte mulþi bani din amenzi pe
care ar fi trebuit sã începem sã le
plãtim anul acesta pentru cã nu
avem staþii de sortare ºi de com-
postare aºa cum prevãd normele
Uniunii Europene. Ar fi trebuit sã
achiziþionãm aceste staþii de sor-
tare ºi compostare în cele din
urmã, iar asta ar fi însemnat ca fie-
care cetãþean al oraºului Craiova
sã suporte aceste costuri în taxa
de ridicare a gunoiului, ceea ce ar
fi fost extraordinar de mult. Nu-
mai aceste staþii costã peste 10 mi-
lioane de euro. Ar fi însemnat o
sumã mãricicã, pe care nu ºi-ar fi

permis-o. Noi primim aceste staþii
gratis ºi bonus vor fi acele platfor-
me încastrate care vor elimina câi-
nii maidanezi, mirosurile neplãcu-
te. Noi nu avem decât avantaje”,
a declarat primarul Craiovei, Lia
Olguþa Vasilescu.

Groapa de gunoi
de la Mofleni nu se închide

pânã nu se umple
Edilul a mai spus cã groapa de

gunoi de la Mofleni se va închide
numai atunci când va fi umplutã,
aºa cum spune Uniunea Europea-
nã. “Atunci când a refuzat sã im-
plementeze acest proiect, Primã-
ria Craiova a spus cã gunoiul din
tot Doljul va fi adus în Craiova ºi
circulaþia va fi sufocatã. Noi chiar
ne dorim sã se umple cât mai re-
pede aceastã groapã de gunoi pen-
tru a putea sã o închidem. Atât timp
cât existã ºi pânã nu se umple, noi
nu avem cum sã facem o altã
groapã în judeþul Dolj. Am încer-
cat acest lucru, dar nu se permite
de la Uniunea Europeanã. În ceea
ce priveºte traficul, ne-am anga-
jat cã infrastructura rutierã pe zona
unde vor veni camioanele cu de-
ºeuri din judeþ va fi refãcutã în to-
talitate. Anul acesta începe ºi Cen-
tura Sudului, aºadar nu ar trebui
sã avem nici un fel de problemã în
ceea ce priveºte circulaþia. Doar
în câteva oraºe din Spania ºi din
Italia existã acele pubele încastrate
în pãmânt, aºadar Craiova va fi
printre oraºele europene avansa-
te din punctul de vedere al colec-
tãrii gunoiului”, a spus, ieri, prima-
rul municipiului Craiova, Lia
Olguþa Vasilescu.

Consiliul Judeþean Dolj ºi Primã-
ria Craiova au semnat, ieri, proto-
colul pentru proiectul “Sistem de
management integrat al deºeurilor
în judeþul Dolj”, în valoare de 50
de milioane de euro. Cel de-al trei-
lea protagonist al acestui Master-
plan – firma Eco Sud, care admi-
nistreazã groapa în care se depune
tot gunoiul din judeþ – urmeazã sã

semneze documentul în cursul zilei
de astãzi. În acest document, înche-
iat între cele trei pãrþi, se stipulea-
zã cã fracþia rezidualã a deºeurilor
menajere din judeþ (deºeuri care nu
pot fi reciclate, nici compostate) se
va depozita la groapa ecologicã de
la Mofleni, singurul depozit aflat în
conformitate cu cerinþele Uniunii
Europene din Dolj.

Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI ºi MARIN TURCITU

S-a semnat documentaþia de finanþareS-a semnat documentaþia de finanþareS-a semnat documentaþia de finanþareS-a semnat documentaþia de finanþareS-a semnat documentaþia de finanþare
a Masterplanului de deºeuria Masterplanului de deºeuria Masterplanului de deºeuria Masterplanului de deºeuria Masterplanului de deºeuri

Ion Prioteasa, preºedintele Consiliului Judeþean Dolj:
“ªase localitãþi ale judeþului Dolj – Calafat, Bãileºti, Dobreºti, Goicea,
Filiaºi, Segarcea ºi Craiova – vor avea staþii de selectare ºi de compostare
ºi în felul acesta vor ajunge în groapa de la Mofleni numai fracþiile care
nu au putut sã fie utilizate altfel. Cu aceastã ocazie vom respecta normele
Uniunii Europene, pentru cã, între timp, gropile neconforme din judeþ au
fost închise ºi gunoiul din judeþ se aduce tot în groapa de la Mofleni”.
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Doborâtã de durere ºi înlãcri-
matã, dupã o noapte petrecutã pe
holurile Spitalului Clinic Judeþean de
Urgenþã Craiova, Iuliana Vulturu,
din comuna doljeanã Brãdeºti, a
reuºit sã povesteascã tragedia pe
care o trãieºte. Soþia pacientului
Leontin Vulturu, de 39 de ani, a
spus cã acesta ºi-a fracturat umã-
rul pe 3 ianuarie, dupã ce a alune-
cat ºi a cãzut. Bãrbatul a mers la
spital, la Unitatea de Primiri Urgen-
þe, unde a intrat pe mâna medicu-
lui Dragoº Adam. Femeia îl face
vinovat pe medic de decesul soþu-

Potrivit reprezentanþilor IPJ
Dolj, sâmbãtã dupã-amiazã, în ju-
rul orei 14.00, Florin Nicola, de
44 de ani, din Calafat, în timp ce
conducea un autoturism marca
Volkswagen Tiguan, pe DN 56,
prin comuna Galicea Mare, a ac-
cidentat-o mortal pe Margareta
Putere, în vârstã de 76 de ani,
din localitate. În urma cercetãri-
lor efectuate la faþa locului, oa-
menii legii au stabilit cã victima
s-a angajat neregulamentar în tra-
versarea drumului naþional ºi fãrã

O femeie de 76 de ani, din comuna Galicea
Mare, ºi-a pierdut viaþa, sâmbãtã dupã-
amiazã, în urma unui accident de circulaþie
petrecut în localitate. Potrivit poliþiºtilor,
victima a fost surprinsã ºi lovitã în timp ce
încerca sã traverseze neregulamentar dru-
mul naþional de conducãtorul unui autotu-
rism Volkswagen, care este acum cercetat
pentru ucidere din culpã. Din analiza efec-

tuatã de poliþiºtii Serviciului Rutier Dolj,
traversarea neregulamentarã este a doua
cauzã ce a stat la baza accidentelor grave
petrecute pe parcursul anului 2012, solda-
te cu 11 decese. În total, anul trecut, 70 de
persoane ºi-au pierdut viaþa în accidente
de circulaþie petrecute pe drumurile din
Dolj, cu patru mai puþine decât în anul pre-
cedent.

sã se asigure. Conducãtorul auto
a fost testat cu aparatul etilotest,
rezultatul fiind negativ, iar pe
numele lui au fost întocmite acte
de cercetare penalã sub aspectul
comiterii infracþiunii de ucidere
din culpã.

 70 de persoane au murit
în accidente rutiere, anul trecut

Analiza efectuatã la nivelul
Serviciului Rutier Dolj privind ac-
cidentele de circulaþie cu urmãri
grave înregistrate pe parcursul

anului trecut, la nivelul judeþului,
aratã cã traversarea neregula-
mentarã este pe locul al doilea
într-un „top negru” al cauzelor
ce au stat la baza producerii tra-
gediilor pe drumurile publice.
Astfel, în anul 2012, pe drumu-
rile din judeþ au fost înregistrate
269 de accidente grave, în urma
cãrora 70 de persoane ºi-au pier-
dut viaþa, 246 de persoane au fost
rãnite grav ºi alte 87 au suferit
leziuni uºoare. Se înregistreazã o
uºoarã scãdere faþã de anul 2011,
când au fost înregistrate 270 de
accidente grave, în care au pierit
74 de persoane, 234 au fost rã-
nite grav ºi alte 115 uºor.

În ciuda nenumãratelor acþiuni

preventive efectuate în trafic,
principala cauzã generatoare de
tragedii pe drumurile publice rã-
mâne viteza – în cele douã vari-
ante incriminate de lege – exce-
sivã ºi/sau neadaptatã la condi-
þiile de drum, urmatã de traver-
sarea neregulamentarã, pe locul
al treilea fiind neacordarea de
prioritate pietonilor angajaþi în
traversare pe „zebrã”. Vitezoma-
nii au produs cele mai multe ac-
cidente grave pe parcursul anu-
lui trecut, 70 la numãr, soldate
cu 18 morþi ºi 109 rãniþi grav ºi
uºor. Pietonii care au încercat sã
traverseze aiurea strãzile, drumu-
rile naþionale sau pe cele europe-
ne au cãzut victime în 45 de ac-

cidente grave. Pentru 11 din ei
acest lucru a fost fatal, 34 s-au
ales cu rãni grave ºi numai unul
a scãpat cu leziuni uºoare. Alþi
24 de pietoni au fost rãniþi ºi unul
a decedat din cauza conducãto-
rilor auto care nu le-au acordat
prioritate atunci când încercau sã
traverseze strada regulamentar.
Reprezentanþii IPJ Dolj au decla-
rat cã, în continuare, poliþiºtii de
la Rutierã vor desfãºura, zilnic,
acþiuni în trafic pentru preveni-
rea evenimentelor rutiere cu ur-
mãri grave, încercând sã-i facã
atât pe ºoferi, cât ºi pe pietoni sã
conºtientizeze cã respectarea
prevederilor legale le poate salva
viaþa.

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Acuzaþii de malpraxis la Spitalul de Urgenþã Craiova

Familia unui bãrbat de 39 de ani,
din comuna doljeanã Brãdeºti, îl acu-
zã de malpraxis pe un medic ortoped
de la Spitalul Clinic Judeþean de Ur-
genþã Craiova. Doljeanul a murit sâm-
bãtã, la secþia de Anestezie ºi Terapie
Intensivã a unitãþii medicale, iar ru-
dele sale spun cã s-a ajuns aici din
cauza faptului cã nu a fost tratat co-

respunzãtor pentru o fracturã la umãr
pe care a suferit-o pe 3 ianuarie ºi care
s-a infectat ulterior. Pacientul a ajuns
de mai multe ori la spital acuzând du-
reri puternice, iar soþia acestuia spu-
ne cã de fiecare datã medicul i-a dat
calmante ºi l-a trimis acasã. Abia vi-
neri seara a fost operat, însã a fost
prea târziu pentru el.

lui ei, pentru cã nu l-a operat la
timp.

“ªtiu cã a venit la spital, unde a
fost primit de medicul de gardã,
Dragoº Adam. Acesta i-a fãcut mai
multe investigaþii medicale, pentru
cã l-a þinut în Urgenþã de la ora 2
noaptea, pânã dimineaþa, când l-a
trimis acasã. Dar i-a pus mâna în
bandaj, i-a dat calmante ºi atât...
Marþi, pe 8 ianuarie, Leontin a ve-
nit iar la control ºi doctorul doar i-a
mai strâns bandajul ºi i-a dat cal-
mante. Joi am fost din nou la doc-
torul ãsta ºi l-am rugat sã-l opere-

ze, pentru cã nu mai putea de du-
rere ºi avea mâna umflatã”, a po-
vestit Iuliana Vulturu. Nici joi nu a
fost operat, femeia povestind cã
medicul Adam le-a cerut sã revinã
luni, pe 14 ianuarie. Numai cã so-
þul ei nu a mai putut suporta dure-
rile ºi vineri, 11 ianuarie, seara târ-
ziu, s-a dus din nou la Unitatea de
Primiri Urgenþe a Spitalului Clinic
Judeþean de Urgenþã Craiova. A
nimerit un alt medic, ce a decis sã-l
bage imediat în operaþie dupã un
scurt consult, pentru cã fãcuse
infecþie.

“Medicul ãsta nici n-a stat la
discuþii. A intervenit imediat. El
ºi-a fãcut datoria. Noi îl acuzãm
doar pe Adam cã nu l-a bãgat în
operaþie prima datã. Pentru cã
dupã ce a fost operat vineri sea-
ra a fost internat la terapie in-
tensivã, iar azi (n.r. – sâmbãtã,
12 ianuarie), la ora unu (n.r. –
13.00), ne-a anunþat doctorul cã
a murit. Nu mi se pare normal
ca cineva sã moarã de la o frac-
turã, pentru cã a alunecat”, a mai
spus femeia. Reprezentanþii spi-
talului au declarat cã atât timp
cât nu se depune o plângere ofi-
cialã cu privire la suspiciunile pe

care le are familia, nu au nici un
motiv sã facã verificãri pentru pe-
rioada în care pacientul a fost tra-
tat de medical Dragoº Adam. Ei au
precizat însã cã, într-adevãr, pa-
cientul a ajuns la spital cu o infec-
þie urâtã:

“Pacientul a ajuns în Unitatea de
Primiri Urgenþe, vineri, în jurul orei
23.00, ºi prezenta un hematom
voluminos post-traumatic umãr
drept. Avea fasceitã necrozantã ºi
imediat medicul de gardã a inter-
venit chirurgical. La ora 00.20 a
fost internat pe secþia de Terapie

Intensivã pentru Ortopedie, iar
sâmbãtã, la ora 12.00, a intrat în
stop cardio-respirator. Au fost
efectuate manevre de resuscitare,
însã fãrã rezultat”, a declarat dr.
Cristina Geormãneanu, purtãtorul
de cuvânt al Spitalului Clinic Ju-
deþean de Urgenþã Craiova. Între-
batã dacã vor demara o anchetã în
acest caz, chiar dacã nu este o
plângere în acest sens, dr.
Geormãneanu a precizat cã sunt
multe persoane care aduc diverse
acuzaþii medicilor ºi cã se respec-
tã procedura legalã în fiecare caz.

“Am auzit cã familia îl acuzã
pe medic de malpraxis, însã
sunt multe astfel de situaþii în
care aparþinãtorii fac aseme-
nea afirmaþii. Noi nu ne grã-
bim sã facem anchete. Ce-i
drept, vom declanºa procedu-
ra legalã, însã în astfel de si-
tuaþii doar instanþa decide
cine e vinovat”, a mai spus
Cristina Geormãneanu.

Soþia pacientului ºi celelal-
te rude au anunþat cã dupã în-
mormântare vor depune plân-
gere la Colegiul Medicilor ºi
la Parchet împotriva doctoru-
lui Dragoº Adam.
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Mai zilele trecute, Radu Bercea-
nu, fostul lider al PDL Dolj şi în
continuare unul dintre numele cu
greutate în peisajul politic al zonei
şi nu numai, a rupt tăcerea prelun-
gită şi a spus câteva lucruri inci-
tante, în stilul său uneori inimita-
bil, care n-au scăpat din atenţie.
Bineînţeles, a avut referiri la „ne-
înţelesul” MRU şi toate „meritele”
acestuia în ceea ce s-a întâmplat
premergător alegerilor legislative.
Am spune că, dincolo de conţinu-
tul maliţios al declaraţiei, prin care
şi-a arătat „înalta preţuire” faţă de
marea găselniţă a pedeliştilor  –
ARD – cu care unii credeau că vor
rupe gura electoratului, Radu Ber-
ceanu a dat un semnal. Interpreta-
bil în fel şi chip. Va reveni „în cărţi”

MIRCEA CANŢĂR

Când va fi rechemat... Radu Berceanu?
după Convenţia Naţională Extraor-
dinară a PDL? Va mai fi dispus să
pună umărul la redresarea partidu-
lui între ai cărui membri fondatori
s-a numărat? Oricum, după toate
aparenţele, nu Gelu Vişan îl preo-
cupă. Fireşte, nimeni nu moare de
grija PDL, dar între vocile care mai
exprimă câte ceva, cât de cât de
luat în seamă în planul consisten-
ţei, se află şi a lui Radu Berceanu,
pentru prima dată în afara Parla-
mentului din 1990. Şi dacă depu-
tatul PDL Elena Udrea are, de pil-
dă, puncte de vedere postate pe
blogul personal, opinând că alţii
sunt de vină de dezastrul de la ale-
geri – locale şi parlamentare –,
scoţându-se totalmente din cauză,
lăudându-se chiar cu „cel mai bun

scor al ARD la parlamentare”, este
greu de crezut că va fi scurtă con-
valescenţa PDL. Ca şi alte partide
politice, chiar cele care alcătuiesc
actuala majoritate parlamentară, şi
PDL-ul are fauna sa, dar mai ales
veleitarii săi. Altoiul „elitist” pe
portaltoiul „militant” n-a prins şi,
mai mult, finalmente a demonstrat
o disociere publică, de unii aştep-
tată, care putea să lipsească. Şi nu
este vorba doar de Sever Voines-
cu sau Cristian Preda. Problema
PDL în general şi chiar la Dolj, în
particular, este absenţa oricărui
spir it autocritic,  recunoaşterea
unor erori fireşti, dar şi nefireşti,
simptomul unei lucidităţi obturate.
Se va spune că tonul unei aseme-
nea atitudini îl dă centrul. Şi la co-

mandă unică, atitudine unică. Până
la urmă, în logica generală a mari-
lor perdanţi ai alegerilor legislati-
ve, vinovatul principal este... elec-
toratul, care n-a mai votat cum tre-
buia. Şi se destăinuie aşa Elena
Udrea pe blogul său: „Dacă şi
acum continuăm să ne dezicem
de propria guvernare,  le dau
dreptate celor care spun că se
putea şi mai rău decât am păţit
la 9 decembrie”. Ce să mai spu-
nem? Şi dec laraţia respectivă e
parfum pe lângă c ugetările fos-
tului premier Mihai Răzvan Un-
gureanu, care ne asigură că „par-
tidul Forţa Civică are răspuns
la toate între bările şi e ste pre-
gătit să-ş i promoveze propriii
candidaţi pe ntru proce se le

electorale din 2014”. Pe unii
politica îi loveşte rău,  dacă nu
irec uperabil, la mansardă. La atâ-
tea şi atâtea bazaconii cu c are se
îndeletnic esc liderii de altădată ai
PDL, mai mult ca sigur c ă Radu
Berceanu va f i mobilizat, c a ori-
ce rezervist în putere,  nu pes te
multă vreme.  Rămâne de văzut
dacă va ş i acc epta,  după c um
rămâne de văzut ş i dacă va re-
cunoaş te în vreo împrejurare că
afirmaţia pripită făc ută în decem-
brie 2009 la sediul Prefec turii
Dolj – „Ai noştr i sunt mai buni”
– putea să nu o aibă în reperto-
riu. Dacă ne mai reamintim şi pe
cine desemna prefect, ne piere
orice chef de a-l revedea. Dar
cine nu greşeşte în politic ă…

Păsările de rasă, unele cu o talie
impunătoare, altele, din contră, de
dimensiuni reduse, dar cu un pe-
naj foarte colorat au încântat deo-
potrivă privirile cunoscătorilor, dar
şi pe cele ale simplilor vizitatori. Pe
parcursul a trei zile, câteva sute de
craioveni au trecut pragul Centru-
lui Transfrontalier, fie din curiozi-
tate, fie pentru a se inte-
resa de preţul exemplare-
lor expuse. Vizitatorii care
au bătut drumul până aici
au avut ce admira: găini
din rasa Italiana, Minor-
c a,  Brahma Columbia,
Coc hinc hina,  Sussex,
Mătase japoneză, Suma-
tra sau Chabo. Preţul de
pornire pentru c ele mai
preţioase exemplare a fost
de 200 de lei, aproxima-
tiv egal cu cel pe care îl
negociau chiar şi crescă-
torii de porumbei.

„Expoziţia a fost una de
real succes, cu peste 1.200 de găini
de rasă, 320 de iepuri, 310 porum-
bei de agrement şi 50 de păsări exo-
tice. Campionii au fost stabiliţi în
funcţie de anumite criterii, arbitra-

Expoziţia Naţională de Păsări de Agrement şi-a desemnat câştigătorii:
Brahma şi Sumatra,
campioni la Craiova

Găini din rase le Brahma sau Sumatra, ie-
puri uriaşi, porumbei şi păuni au fost vede-
te le celei de-a patra ediţii a Expoziţie i Na-
ţionale de  Păsări de Agrement, care s-a des-
făşurat la sfârş itul săptămânii în incinta
Centrului Transfrontalier din Craiova. Cres-
cătorii de păsări şi animale , veniţi din toate
colţurile  României, au adus, cum era ş i fi-
resc, cele  mai frumoase exemplare, pe care
le -au prezentat ca pe  nişte  adevăraţi cam-
pioni. Tocmai din acest motiv, doar o mică
parte  din ce le peste 1.500 de exemplare au
fost de vânzare . Cele mai multe „nu au
preţ”, după cum susţin proprietarii, mult
prea ataşaţi de păsările  care au devenit
membri de familie cu statut special.

jul fiind asigurat de specialişti din
Cehia, Slovacia şi România. Am
avut participanţi din toate colţurile
ţării, din Maramureş, Suceava, Bra-
şov, Cluj, Bucureşti, Sighişoara,
Oradea sau Miercurea Ciuc”, a de-
clarat Florin Gătejescu, preşedinte-
le Asociaţiei Crescătorilor de Păsări
şi Porumbei de Agrement „Fauna

Băniei” din Craiova, organizator al
evenimentului alături de Federaţia
Asociaţiilor Crescătorilor de Păsări
de Curte şi Animale Mici în Rasă
Pură din România.

Pasiune de-o viaţă
pentru porumbei

Aglomeraţie mare a fost, ca de
obicei, în jurul volierelor în care
erau închişi porumbeii. Cele mai
bune exemplare au fost premiate
sâmbătă seara, în cadrul unei festi-
vităţi, printre câştigători numărân-

du-se şi proprietari din
Craiova.  De altfel,  în
ciuda eforturilor finan-
ciare foarte mari, cres-
cătorii din Dolj reuşesc
în continuare să se im-
pună pe plan naţional.
Craioveanul Gogu Vă-
duva, ai cărui porumbei
au câştigat şi anul aces-
ta titlul de campioni pe
ţară, este unul dintre ei.
De mai bine de 40 de
ani are această pasiune
şi spune că, între timp,
columbofilia a devenit o
„boală” de care nu poa-

te să mai scape nici dacă ar vrea.
Pensionarul se mândreşte cu exem-
plare premiate în numeroase com-
petiţii şi vorbeşte, cu aceeaşi pasiu-
ne, despre efortul şi satisfacţiile pe

care i le-a adus de-
a lungul timpului
acest hobby.

«Am 150 de
porumbei acasă.
Pentru mine este o

pasiune, o boală veche. De
mai bine de 40 de ani cresc
porumbei şi am trecut prin
multe. Nu e deloc uşor: mân-
carea este scumpă, medica-
mentele la fel. Au apărut tot
felul de boli în ultimii ani cu
care ne confruntăm. Eu sunt
pensionar şi îmi dedic aproa-
pe tot timpul columbofiliei.
Anul acesta am câştigat la
categoria „jucători de Galaţi
– Albastru căpăcit”. Este pen-
tru a cincea oară când câştig
acest titlu», a afirmat Gogu
Văduva, unul dintre crescă-
torii de porumbei prezenţi,
ieri, la Expoziţia Naţională.
Costurile de întreţinere
îi pun în dificultate
pe iubitorii de animale

Dincolo de concursul propriu-
zis şi de expoziţie, evenimentul de
la Craiova a reprezentat şi un mo-
ment numai bun pentru crescătorii
de păsări şi animale de rasă din toa-
tă ţara să-şi dea întâlnire chiar la în-
ceput de an. Aceştia au schimbat
impresii, au vorbit despre ultimele
noutăţi în domeniu, dar şi despre

dificultăţile pe care le întâmpină.
„Pentru noi, crescătorii de iepuri,
costurile sunt uriaşe. Numai un ki-
logram de granule costă 2-3 lei, un
vaccin ajunge la 20 de lei, iar un
adăpost cu şase cuşti costă 1.500
de lei. Cu toate astea, e o pasiune
pe care o duc mai departe. Nu este
o afacere. Noi urmărim ca exem-
plarele pe care le creştem să câşti-
ge concursuri”, a explicat Flaviu
Vaida, din Cluj-Napoca.

RADU ILICEANU
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Pentru locuitorii din Bechet, podul
peste Dunãre începe sã devinã cu ade-
vãrat punctul de rezistenþã al oraºu-
lui. Primãria a avansat cu demersurile
ºi ar urma ca, în acest an, sã îl preia
de la Compania Naþionalã Administra-
þia Porturilor Dunãrii Fluviale Giurgiu
ºi sã îl administreze. „Suntem în tra-
tative cu preluarea portului, un lucru
care  ne  in tereseazã
foarte mult. Noi sin-
guri nu putem sã dez-
voltãm nimic aici ºi îl
vom prelua cu ajuto-
rul Consiliului Jude-
þean Dolj”, spune pri-
maru l  loca l i tã þ i i ,
Gheorghe Ionele. Pre-
luarea  aces tu i  por t
este un lucru bun pen-
tru localitate, susþin
autoritãþile, avantajul
fiind acela cã va adu-
ce  bani  la  buget .
„Deschiderea portului
de la  Calafat  ne va
pune puþin în dificul-
tate, în sensul cã s-ar putea reduce tra-
ficul la noi. Dar vom fi ºi noi cãutaþi
pentru cã, dacã intrã pe la Calafat, tre-
buie sã meargã spre Sofia trecând prin
Vidin, ori infrastructura de Vidin-So-
fia este mai puþin bunã. La noi, singu-
rul impediment este valoarea taxei la

Se asfalteazã
drumurile
din localitate

Primãria Bechet vrea sã punã la punct
drumurile care strãbat toatã localitatea.
Anul trecut, s-a reuºit asfaltarea pentru o
porþiune de 3 kilometri, iar în aceastã
primãvarã se vor continua lucrãrile de
reparaþii. Primarul Gheorghe Ionele a
precizat cã, la construcþia bugetului, sunt
bani cu aceastã destinaþie.

Demersuri
pentru
înfiinþarea unei
Judecãtorii

Autoritãþile din Bechet fac demersuri
insistente pentru înfiinþarea unei Judecã-
torii. Primarul Gheorghe Ionele susþine
cã existã o hotãrâre de Guvern care a
fost datã în acest sens ºi care ar putea sã
fie actualizatã. „De la Dãbuleni pânã la
Craiova nu existã Judecãtorie, în rest, pe
partea Bãileºti ºi Segarcea sunt. ªi avem
mare nevoie”.

Un modern
Centru
medico-social

Dupã o perioadã în care Bechetul a
trecut prin furcile caudine ale reformei
din Sãnãtate ºi nu a mai avut un spital,
are acum un Centru medico-social, dotat
corespunzãtor. Primarul Gheorghe Ionele
susþine cã medicii sunt foarte buni ºi
asigurã servicii prompte. «Avem ºi o
secþie externã a Spitalului „Aºezãmintele
Brâncoveneºti” de la Dãbuleni, unde se
fac ºi internãri. Zic eu cã stãm bine la
acest capitol», a spus edilul Bechetului.

Curãþenia,
o ambiþie
a primarului

Bechetul poate concura fãrã probleme
la titlul de cea mai curatã localitate din
Dolj. Primarul Gheorghe Ionele a
recunoscut cã salubrizarea localitãþii a
fost ºi va rãmâne o prioritate, acesta
fiind ºi motivul pentru care Bechetul
aratã acum aºa de bine. „Ne-am axat pe
aspectul oraºului. Trei luni am muncit
aici doar ca sã tãiem iarba. Dar zic cã a
meritat, pentru cã este mult mai curat ºi
mai frumos acum”, a declarat primarul
din Bechet.

Portul din Bechet va schimba mult faþa
localitãþii. Primãria a început demersu-
rile pentru preluarea acestuia ºi pregã-
tesc deja includerea lui într-un proiect ur-

gent de modernizare, în parteneriat cu
Consiliul Judeþean Dolj. Primarul Gheor-
ghe Ionele este decis sã se implice în acest
proiect, convins fiind cã de aici vor veni

feribot, pe care o aplicã o firmã pri-
vatã ºi este în jur de 100 de euro”.

Nu s-a fãcut
nici o investiþie

în port
Imediat dupã preluarea portului,

Primãria Bechet se gândeºte sã ges-

t ioneze mai bine banii
care se încaseazã cu titlu
de taxã portuarã, în sen-
sul ca o mare parte din
fonduri sã fie investitã ºi
în modernizarea acestui
punct de tranzit. „Decizia

ministrului
secretar de
s ta t  es te  ca  aces te
porturi sã treacã în ad-
ministrarea autoritãþilor
locale. Noi avem deja
niºte hotãrâri în acest
sens. Existase un mo-
ment prielnic,  dar nu
s-a materializat. Acum
am reuºit sã ajungem la
un rezul ta t  numai  cu
sprijinul domnului preºe-
dinte Ion Prioteasa. Iar
dacã  pre luãm por tu l ,
taxa de tranzit portuar o
vom aplica noi, ceea ce

este extrem de bine pentru bugetul lo-
calitãþii noastre”, a mai spus primarul
Gheorghe Ionele. Potrivit acestuia,
APDF Giurgiu, care a deþinut pânã
acum administrarea acestui port, în-
caseazã vreo 7-8 miliarde de lei lunar.
„Dar foarte important e cã banii aceº-
tia nu vin în judeþul nostru ºi, mai mult,
în acest timp nu s-a fãcut nici o in-
vestiþie în port. Era de aºteptat ca sã
se investeascã puþin ºi aici pentru cã
s-au luat mulþi bani. Dar nu s-a întâm-
plat nimic”.

Un buget
de 4 miliarde
de lei vechi

În  acest moment, singurii bani de
pe urma portului care intrã la bugetul
localitãþii Bechet sunt cei care se co-
lecteazã dintr-o taxã suplimentarã pe
care Primãria a instituit-o pentru tran-
zitarea unei porþiuni de drum. Prima-
rul Gheorghe Ionele a explicat cã suma
nu este foarte mare deoarece nici taxa
nu poate fi mãritã, distanþa pe care o
strãbat TIR-urile fiind, la rândul ei,
destul de micã. „Avem o porþiune de
drum, care este a noastrã ºi pe care
am pus ºi noi o taxã de 2 euro la TIR.
Dar nu a fost ceva bun, pentru cã fir-
ma care aplicã taxa de feribot a adãu-
gat ºi ea încã 2 euro. Pe aceºti bani
ni-i vireazã apoi nouã, în contul Pri-
mãriei, la sfârºitul fiecãrei luni. Tre-
buie sã facem de aºa naturã încât sã îi
încasãm noi fãrã nici un intermediar”,
a mai spus edilul Bechetului. Bugetul
localitãþii de pe malul Dunãrii este,

pentru acest an, de 4 miliarde de lei
ºi, în opinia primarului, administrarea
portului „ne-ar salva foarte mult”.

Un pod
peste Dunãre,
în parteneriat
public-privat

În perspectivã, se vorbeºte despre
construcþia unui pod peste Dunãre,
care sã lege Bechetul de localitatea
vecinã, Oreahovo. Primarul Gheor-
ghe Ionele susþine cã acest proiect
este încã de actualitate. Mai mult,
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bani pentru bugetul local ºi, implicit, pen-
tru dezvoltarea localitãþii ºi crearea de
noi locuri de muncã. În paralel, se fac in-
vestiþii substanþiale pentru structura ºco-

larã ºi pentru imaginea oraºului, Beche-
tul fiind de pe acum o localitate care tin-
de sã devinã una dintre cele mai îngrijite
din Dolj.

Un oraº liniºtit,
fãrã incidente

Bechetul este o localitate liniºtitã, fãrã
incidente nedorite. Primarul Gheorghe
Ionele declarã cã este un aspect la care
þine foarte mult, motiv pentru care are o
bunã colaborare cu poliþiºtii care trebuie
sã vegheze la ordinea din oraº. „Nu
existã evenimente pe raza localitãþii. Cel
mai important lucru este cã avem liniºte
ºi pot sã spun cã o avem în acest
moment”, a precizat primarul.

Micuþul Muzeu
al satului
va fi reabilitat

Primãria Bechet va investi o sumã de
250.000 de euro în modernizarea
centrului oraºului. În aceºti bani intrã ºi
reabilitarea Muzeului satului, care
funcþioneazã acum într-o clãdire ce nu a
fost recondiþionatã niciodatã. „Am
semnat un contract de finanþare pentru
modernizarea parcului. Vom primi
250.000 de euro pe un proiect trans-
frontalier, din care noi vom suporta 3%,
adicã în jur de 3.000 de euro”, a spus
primarul Gheorghe Ionele. În muzeu
sunt expuse tablouri, scoarþe ºi obiecte
tradiþionale pentru uzul casnic.

În aºteptarea
investitorilor

Pe lângã viaþa portuarã, locuitorii îºi
câºtigã existenþa ºi din agriculturã,
Bechetul fiind recunoscut pentru cultiva-
rea legumelor, îndeosebi a roºiilor ºi a
lubeniþelor. Primarul spune cã administra-
þia localã nu are cum sã se implice mai
mult în comercializarea produselor, dar
este deschisã la primirea investitorilor
interesaþi pentru a prelua marfa proaspãtã
de la oameni. „Trebuie sã fim realiºti:
fãrã sã vinã cineva sã investeascã nu se
poate. S-ar putea construi o piaþã, nu
asta e problema, dar trebuie sã gândim
realist în sensul cã trebuie sã vinã cineva
care sã achiziþioneze marfa oamenilor în
baza unui contract bine definit”.

partea bulgarã, care ar
urma sã  facã  pr imele
demersuri, a luat deci-
zia finalã de a implemen-
ta aceastã lucrare în ur-
mã toa rea  pe r ioadã .
„Când am fost la Bucu-
re º t i ,  l a  Min i s t e ru l
Transporturi lor,  chiar
era acolo ºi  ministrul
Transporturilor din Bul-
garia ºi discuta proble-
ma podului de la Bechet.
Acum câteva zile, Gu-
vernul bulgar a luat de-
c iz ia  sã  cons t ru iascã
acest pod. Este ºi o par-
te bunã, pentru cã vor
sã  î l  cons t ru i a scã  în
parteneriat public-privat”. Autoritãþi-
le spun cã aceastã variantã, a parte-
neriatului public-privat, este mai efi-
cientã pentru localitate întrucât nu tre-
buie sã contribuie cu bani, ci doar sã
punã infrastructura la dispoziþia unui
eventual investitor. Totodatã, prima-
rul Bechetului a recunoscut cã acest

investitor nu existã deocamdatã. Pânã
atunci însã, Primãria Bechet se va
ocupa de construirea unei rute pe cen-
turã, care va avea 7 kilometri lungime
ºi va ocoli centrul oraºului. Investi-
þia se ridicã la valoarea de 7,5 milioa-
ne de euro.

În 2015, tot oraºul
va fi canalizat

Localitatea Bechet are, prin urmare,
mari ºanse de dezvoltare care sunt aº-
teptate de pe urma acestui port. Pri-
marul Gheorghe Ionele a declarat cã
prioritatea lui este ridicarea gradului de
civilizaþie pentru toþi locuitorii din Be-
chet. Acesta ºi-a propus ca, pânã în
2015, sã canalizeze integral localitatea,
în privinþa alimentãrii cu apã potabilã
lucrurile fiind mai avansate. «Am exe-
cutat vreo 13 kilometri de reþea de ca-
nalizare, cu fonduri de la Ministerul
Mediului. Avem ºi pe Masterplan ceva.
Doar ce au plecat de la Compania de
Apã „Oltenia” ºi ne-au transmis cã avem
staþie de epurare aici la Bechet ºi ur-
meazã sã o scoatem la licitaþie. Avem o
problemã: dubla finanþare. Avem pe

OUG 7 niºte bani pen-
tru extinderea reþelei de
apã ºi existã ºi pe Mas-
terplanul de apã al jude-
þului. Ne-am gândit sã
facem noi apa pe OUG
7, iar cei de la Ministe-
rul Dezvoltãrii ne-au
asigurat cã ne vor da
banii pentru aceastã lu-
crare. Iar canalizarea va
rãmâne pe Masterplan.
ªi, în felul acesta, vom
avea 99% acoperire apã
ºi  canal .  Pânã acum
avem doar 30%, iar în
2015 va fi peste tot».

Fonduri
pentru

reparaþii
la ºcoli

Primarul Gheorghe Ionele conside-
rã cã o atenþie deosebitã trebuie sã fie
datã învãþãmântului. Bechetul are o
structurã ºcolarã bine închegatã ºi nu
duce lipsã de elevi. Peste 800 de co-
pii învaþã la ºcoala primarã ºi la li-
ceul din localitate. În cataloage sunt
note mari, iar gradul de promovare la
examenul de bacalaureat din anul tre-
cut a fost de peste 60%. „ªcoala este
foarte importantã ºi noi avem copii
foarte buni aici. De aceea, le-am asi-
gurat toate condiþiile, lemne pentru
încãlzire. Mai avem de lucrat puþin la
modernizare, pentru cã au avut mulþi
bani, dar nu au fãcut nimic cu ei. Au
schimbat acoperiºul, culoarea, dar
clasele liceului aratã rãu de tot”. Pri-
marul spune cã existã un proiect mai
vechi privind campusul ºcolar, un
proiect al Ministerului Educaþiei, care
a fost început în 2008, dar apoi a fost
abandonat. „Dupã puþin timp lucrãri-
le s-au sistat ºi nu s-a fãcut mare lu-
cru acolo, au turnat niºte fundaþii care
au fost abandonate. Iar noi urmeazã
sã modernizãm mãcar clasele”. Jumã-
tate din cadrele didactice sunt nave-
tiste, iar primarul susþine cã are o
relaþie foarte bunã cu ei.
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Elevii din învãþãmântul preuniversitar ºi preºcolarii se
întorc astãzi în bãnci ºi încep cursurile semestrului al doi-
lea al anului ºcolar 2012-2013, potrivit ordinului ministru-
lui Educaþiei privind structura anului ºcolar.

Urmãtoarea vacanþã, cea de primãvarã, este programatã
în intervalul 5-14 aprilie, însã înaintea acesteia elevii vor
avea o sãptãmânã cu activitãþi extraºcolare, evaluarea naþi-
onalã ºi examenul de bacalaureat. Mai exact, sãptãmâna 1-
5 aprilie va fi dedicatã activitãþilor extracurriculare ºi ex-
traºcolare, în cadrul programului „Sã ºtii mai multe, sã fii
mai bun!”, cunoscut anul trecut ca „Sãptãmâna altfel”,
care se va desfãºura în conformitate cu un orar special.
Apoi, din 6 aprilie elevii vor avea o vacanþa de primãvarã,
care va dura pânã în 14 aprilie. Cursurile vor fi reluate
luni, 15 aprilie, ºi vor dura pânã în 21 iunie. Vacanþa de
varã va începe în 22 iunie ºi se va încheia în 15 septem-
brie. Tezele din semestrul al II-lea al anului ºcolar 2012-
2013 se susþin, de regulã, pânã la data de 25 mai.

Evaluarea naþionalã, în intervalul 25 iunie – 3 iulie
Pentru clasele terminale din învãþãmântul liceal, anul ºco-

lar are 37 de sãptãmâni, din care durata cursurilor este de
33 de sãptãmâni, patru sãptãmâni fiind dedicate desfãºu-

„Clasa zero rãmâne obligatorie, iar clasa a IX-a rã-
mâne la gimnaziu”, este declaraþia ministrului Educa-
þiei, Remus Pricopie. Anunþul vine la puþin timp dupã
ce premierul a hotãrât cã din 2013 grupele pregãti-
toare din ºcoli se vor întoarce la grãdiniþe. Ce se va
întâmpla în prima zi de ºcoalã rãmâne, deci, un mis-
ter, pentru toþi pãrinþii. ªi Bacalaureatul profesional
rãmâne pentru ministru deocamdatã doar o probabili-
tate. „Legea ne spune foarte clar: clasa pregãtitoare
face parte din ciclul primar ºi este o clasã obligatorie
pentru copiii care au împlinit vârsta de 6 ani. Prin
urmare, clasa pregãtitoare rãmâne ca o clasã obliga-
torie în ciclul primar”, a spus Remus Pricopie pentru
gândul.info. Examenul de Bacalaureat se anunþã ºi mai
greu de anul viitor. Absolvenþii de liceu vor avea de
studiat materie mai multã, împãrþitã în acelaºi numãr
de examene, dacã oficialii vor schimba din nou pro-
grama. Cât despre Bacalaureatul profesional, se aflã
încã în stadiul de proiect legislativ. De asemenea Ba-
calaureatul de anul acesta va continua sã fie suprave-
gheat de camere video.

Clasa zeroClasa zeroClasa zeroClasa zeroClasa zero
rãmâne obligatorierãmâne obligatorierãmâne obligatorierãmâne obligatorierãmâne obligatorie

Vacanþa de iarnã a luat sfârºit

rãrii examenului de bacalaureat. Cursurile claselor termi-
nale din învãþãmântul liceal se încheie la data de 31 mai.
Pentru clasa a VIII-a, anul ºcolar are 36 de sãptãmâni, din
care durata cursurilor este de 35 de sãptãmâni, o sãptãmâ-
nã fiind dedicatã desfãºurãrii evaluãrii naþionale. Cursurile
claselor a VIII-a se vor încheia la data de 14 iunie. Exame-
nul bacalaureat va avea loc în intervalul 10 iunie – 28 iunie
(probele orale) ºi 1 iulie – 5 iulie (probele scrise). Evalua-
rea naþionalã va avea loc în intervalul 25 iunie – 3 iulie.

ALINA DRÃGHICI

Proiectul „Dezvoltarea ino-
vaþiei, creativitãþii, responsabi-
litãþii ºi sustenabilitaþii antre-
prenoriatului strategic româ-
nesc” se desfãºoarã sub sloga-
nul „Fii tânãr antreprenor
pentru viitor!”, pe o perioada
de 36 de luni, ºi are ca obiec-
tiv principal dezvoltarea com-
petenþelor manageriale ºi antre-
prenoriale, precum ºi promo-
varea culturii de business, în
vederea creºterii competitivitã-
þii ºi generãrii unui numãr cres-
cut de afaceri.

Lansarea  proiectului a avut
loc pe 27 ianuarie 2011, în Sala
„Gheorghe Hagi” a Autoritãþii

Peste 1.800 de persoane interesa-
te de iniþierea unei afaceri au bene-
ficiat, în perioada  ianuarie 2011 –
decembrie 2012, de cursuri gratuite
de formare antreprenorialã, graþie
proiectului „Dezvoltarea inovaþiei,
creativitãþii, responsabilitãþii ºi sus-
tenabilitãþii antreprenoriatului stra-
tegic românesc”, implementat de
Asociaþia Românã a Tinerilor cu Ini-
þiativã (ARTI) în parteneriat cu SIVE-
CO România ºi Pro Vobis – Centrul

Cristina Catanã, manager proiect:Cristina Catanã, manager proiect:Cristina Catanã, manager proiect:Cristina Catanã, manager proiect:Cristina Catanã, manager proiect:
„Un astfel de proiect vine sã sprijine viitorii antreprenori în

demersul lor de a-ºi construi o carierã, de a fundamenta infor-
maþii pe care le-au dobândit pânã în prezent ºi de a-ºi obþine
independenþa financiarã într-un mod responsabil, orientat cã-
tre schimbare, inovaþie ºi creativitate. Formarea resurselor
umane este o componentã esenþialã spre care trebuie sã ne
orientãm eforturile în vederea obþinerii performanþei în toate
domeniile, în special în dezvoltarea culturii antreprenoriale”.

Naþionale pentru Sport ºi Tine-
ret. A urmat organizarea a ºase
conferinþe regionale pentru
promovarea ºi încurajarea an-
treprenoriatului. Fiecare eveni-
ment în parte a fost structurat
pe patru teme principale: antre-
prenoriatul strategic – opþiune
pentru depãºirea crizei econo-
mice, avantajele competitive ale
tinerilor antreprenori – entu-
ziasm, creativitate ºi inovaþie,
beneficiile antreprenoriatului
social ºi exemple de bune prac-
tici – modele de business. Con-
ferinþele au fost organizate în
mai multe oraºe din þarã: Cra-
iova, Timiºoara, Braºov, Cluj-

Napoca ,  I a º i  º i  Con-
stanþa.  În toate aceste
localitãþi au fost înfiin-
þate, în perioada septem-
b r i e -oc tombr i e  2011 ,
centre regionale de for-
mare antreprenorialã.

Din  februar ie  2012
centrele gãzduiesc cursuri de
pregãtire profesionalã adresa-
te persoanelor interesate în ini-
þierea unei afaceri. Cele 16 trai-
ninguri acoperã întreaga arie
de formare în domeniul antre-
prenoriatului: Manager proiect,
Manager resurse umane, Ma-
nager al sistemului de manage-
ment securitate ºi sãnãtate în
muncã, Manger de inovare,
Manager îmbunãtãþire procese,
Expert evaluator de întreprin-
deri, Cercetãtor economist în
marketing, Contabil, Asistent
relaþii publice ºi comunicare,
Agent comercial, Competenþe

sociale ºi civice (responsabili-
tatea socialã  a  companiei) ,
Competenþe antreprenoriale
(leadership), Competenþe an-
treprenoriale (negociere), Com-
petenþe antreprenoriale (legis-
laþie comercialã), Competenþe
informatice (TIC) – elemente
suport în managementul firmã
– Microsoft Project ºi Mana-
gementul documentelor.

«Cel mai important eveni-
ment organizat în anul 2012 în
cadrul proiectului a fost repre-
zentat de conferinþele regiona-
le „Rolul inovãrii în crearea ºi
dezvoltarea de noi afaceri” .

Acestea s-au desfãºurat în luna
iunie, în Craiova, Timiºoara,
Braºov, Iaºi ºi Cluj-Napoca.
Absolvenþii cursurilor noastre
de formare profesionalã au
avut posibilitatea de a invãþa tai-
nele inovarii în afaceri de la ex-
pertul american în domeniu
John Gongwer»,  a precizat
Cristina Catanã, manager de
proiect.

Pânã la finalul proiectului,
4.830 de persoane care doresc
sã înceapã o activitate de busi-
ness vor beneficia, în mod gra-
tuit, de aceastã ofertã de for-
mare. Cei mai buni 600 de cur-
sanþ i  vor  avea ocazia  sã-º i
aprofundeze cunoºtinþele în
cadrul a 15 workshop-uri or-
ganizate pe tema antreprenoria-
tului. Trei dintre aceºtia vor fi
premiaþi pentru rezultatele, cre-
ativitatea ºi implicarea în acti-
vitãþile desfãºurate pe perioa-
da trainingului. Aceºtia vor fi
sprijiniþi sã-ºi punã în aplicare
propriile idei de afaceri.

MAGDA BRATU

Naþional de Resurse pentru Volunta-
riat ºi cofinanþat de Fondul Social Eu-
ropean prin Programul Operaþional
Sectorial pentru Dezvoltarea Resur-
selor Umane 2007 – 2013. Toate cele
16 trainiguri de pregãtire profesio-
nalã vor fi reluate anul acesta, în va-
rianta online. Cei mai buni trei ab-
sovenþi vor beneficia de un premiu
constând în susþinere financiarã ºi
consiliere de specialitate în vederea
iniþierii unei activitãþi de business.
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Se pun în vânzare abonamentele
pentru Festivalul „George Enescu”

Abonamentele pen tru ed iţ ia  a
XXI-a a Fes tivalulu i In ternaţional
„George Enescu” vor fi puse în vân-
zare  începând de mâine, 15 ianuarie,
în funcţie de tipul lor având preţuri
cuprinse între 400 şi 1.500 de lei. Vor
fi disponibile online, cât şi în reţeaua
de magazine Eventim, urmând ca bi-
letele individuale să fie vândute în-
cepând cu data de 15 aprilie. Festiva-
lul se va desfăşura în perioada 1-28
septembrie, la Bucureşti şi în mai
multe oraşe din ţară, şi va găzdui pes-
te 150 de evenimente. Va oferi iubito-
rilor de muzică un mix cultural unic:
mari orchestre şi interpreţi cântă Enes-
cu în România, alături de lucrări ale altor creatori de marcă din patrimoniul cultural universal,
precum Wagner, Verdi şi Britten, care vor fi aniversaţi la ediţia din 2013. Muzica clasică se va întâlni
cu cele mai noi tendinţe din muzica şi baletul contemporan, iar noi talente vor fi promovate prin
intermediul secţiunii de concurs internaţional.

Ghici… ce se ascunde la Ludotecă?
După o  scurtă, dar binemeritată vacan ţă, preş colarii şi ş colarii din  clasele I –  a IV-a  de la

un ităţ ile de învăţământ d in Craiova s unt , din nou, invitaţi la Ludoteca Biblio tecii Judeţene
„Alexandru  şi Aris tia Aman”. Proiectul „Cărticica  pen tru  prichindei şi copi i mai măricei”
continuă în  perioada 14-17 ianuarie, în  cadru  organizat , cu tema „Ghici, ghici , ghicitori
pentru cei mici”. Bibliotecarele Secţ iei
pentru  Copii şi Tineret vor explica pe
în ţelesul copiilor ghicitoarea ca specie
a literaturii populare, tema fiind sus ţinu-
tă şi printr-o expoziţie de carte. Pentru
preşcolari au fost pregătite ghicitori ilus-
trate, care vor fi lecturate de biblio teca-
re şi colorate de cop ii. Activitatea nu se
va încheia fără o „porţie” de joacă, cei
mici putând alege în tre păpuşi, diverse
jocuri educative, dar şi o mulţime de cărţi,
cu grafică at ractivă, şi jocuri pe calcula-
tor. Aşteptaţ i în aceste zile  la Ludotecă
sunt  copii de la Grădiniţele „Traian  De-
metrescu”, „Joy light” şi „Sfânta Ana”,
Şcolile  Gimnaziale „Mircea Eliade”, „An-
ton Pann” şi „Mihai Viteazu l”, Colegiul
Naţional „Caro l I”.

Managerul Antoniu Zamfir:
„2012 a fost un an
al schimbărilor, un an plin
de realizări artistice”

„2012 a fost un an cât se poate de
important pentru instituţia noastră,
atât din punct de vedere artistic, cât
şi administrativ. Trăgând linie, con-
siderăm că a fost un an bun, produc-
tiv, în care publicul spectator a fost
din ce în ce mai aproape de noi”, de-
clară managerul Teatrului Liric „Ele-
na Teodorini”, Antoniu Zamfir, care
a preluat conducerea instituţiei la în-
ceputul lunii mai a anu-
lui trecut. 2013 i-a găsit
pe artiştii Liricului tot pe
scenă, petrecând noap-
tea dintre ani alături de
public, în  spectacolu l-
maraton  „Revel ion la
Operă”, organizat în
premieră, după modelul
altor Opere din ţară.

Primul proiect impor-
tant al noului an este co-
media muzicală „Bună
seara, domnule Wilde”,
de Oscar Wilde, în regia
Alinei Rece, profesor la
Departamentul de Arte,
Secţia Teatru, din cadrul
Universităţii din Craiova.
Premiera a fost anunţată
iniţial pentru 13 decem-
brie 2012, însă unele pro-
bleme de sănătate ale re-
gizorului au făcut ca ea
să fie amânată pentru această perioa-
dă. Tot acum intră în discuţie monta-
rea unui spectacol pentru copii. „Va
avea loc undeva în martie-aprilie şi
va fi mus ical sau balet. Avem mai
multe propuneri şi încă nu am stabilit
titlul”, precizează conducerea insti-
tuţiei. Stagiunea artistică 2012-2013
se va încheia pe 27 iunie, cu un spec-

Opera verdiană „Otello” şi Concursul Internaţional
de Canto „Elena Teodorini” – marile proiecte ale anului
la Teatrul Liric din Craiova

Anul 2013 se vrea a fi unul al proiectelor în-
drăzneţe la Teatrul Liric „Elena Teodorini”. Unul
este premiera absolută, pentru instituţie, dar şi
pentru Craiova, a spectacolului „Otello” – cea
mai complexă operă verdiană din punct de ve-
dere muzical. Regia va fi realizată de tânărul
Rareş Zaharia, colaborator apropiat al maestru-
lui Silviu Purcărete, iar în rolul principal va fi dis-
tribuit tenorul craiovean Stelian Negoescu. Al-
tul este Concursul Internaţional de Canto „Ele-
na Tedorini”, din cadrul celei de-a XIII-a ediţii a
festivalului ce poartă numele celebrei soprane,

care va avea în juriu personalităţi ale vieţii muzi-
cale din Italia, Elveţia, Franţa şi nu numai. Am-
bele proiecte sunt anunţate pentru toamna aces-
tui an, după încheierea actualei stagiuni a teatru-
lui, pe 27 iunie, cu opera „Aida”, de Giuseppe
Verdi. Până atunci însă conducerea teatrului mai
vorbeşte despre două premiere – comedia mu-
zicală „Bună seara, domnule Wilde”, de Oscar
Wilde, şi un spectacol pentru copii –, ca şi de-
spre începerea lucrărilor de reabilitare a clădirii
în care instituţia îşi desfăşoară activitatea, aflată
într-o stare avansată de degradare.

Se impun lucrări de consolidare
şi modernizare a sediului instituţiei

Pentru că niciodată de la înfiinţarea Teatrului Liric, în anul 1979,
clădirea care adăposteşte sala de spectacole, ca şi pavilionul adminis-
trativ, nu au beneficiat de lucrări de consolidare şi reamenajare, aflân-
du-se într-o stare avansată de degradare, conducerea instituţiei speră
ca acestea să demareze cât mai curând. „În urma discuţiilor cu prima-
rul Craiovei, pot spune că avem speranţe în ceea ce priveşte reabilita-
rea sediului, asta însemnând în primul rând partea frontală a clădirii –
care adăposteşte, practic, Colegiul Naţional „Carol I”. Reabilitată va fi
şi sala de spectacole, dar şi scena. Ne dorim ca, după modernizare,
aceasta să fie dotată la standarde europene, sub toate aspectele – sono-
rizare, lumini, mecanică etc. Schele şi muncitori nu vor intra însă în
această instituţie în 2013, probabil acum se va face doar studiul de
fezabilitate. Sperăm ca din 2014 să înceapă reabilitarea efectivă”, de-
clară managerul teatrului.

Potrivit lui Antoniu Zamfir, pentru că activitatea de la sediu va fi
afectată, va fi un bun prilej ca instituţia să prezinte spectacole pe alte
scene: „Nu trebuie să uităm că nu suntem o instituţie doar a Craiovei,
suntem singura instituţie de gen din zona Olteniei. Iar această perioa-
dă în care sala noastră va fi în reparaţii va fi foarte prielnică pentru a
ieşi cu spectacole în alte oraşe. Dar Craiova este mare, sunt alte săli de
spectacole aici unde vor putea fi date reprezentaţii sau vom putea opta
pentru spaţii neconvenţionale”.

Fondurile pentru reabilitarea sediului Liricului rămân în grija au-
torităţilor locale, în subordinea cărora instituţia se află. „Nu ştiu la cât
se ridică, dar ştiu că vor fi atrase fonduri europene, pe care le va accesa
Primăria printr-un proiect”, a mai spus conducerea teatrului.

tacol de gală: opera „Aida”, de Giu-
seppe Verdi, în regia artistică a lui Ta-
mas Ferkay (Austria), cu Dragana Ra-
dakovic (Serbia) în rolul principal.
„Otello”, „văzut” de Rareş
Zaharia – un tânăr regizor
de operă, cu experienţa
occidentului în spate

Odată cu debutul noii stagiun i şi
cu reluarea activităţii după vacanţa
interstag ionară, în septembrie vor
începe repetiţiile  pentru  punerea în
scenă – pentru  prima dată la Teatrul

Liric, dar ş i în Craiova –  a celei mai
complexe opere verdiene, din punct
de vedere muzical – „Otel lo”. Pre-
miera s pectacolului este anunţată
pentru 4 octombrie, iar „din dis tri-
buţie vor face parte nume sonore ale
scenei lirice româneşti şi nu numai”,
spune managerul Antoniu Zamfir.
«Suntem privilegiaţi ţ inând cont de

faptul că instituţia noast ră „deţ ine”
una d intre cele mai importante voci
de tenor din ţară, cea a maest rului
Stelian Negoescu. Este unul d intre
puţinii tenori români ce poate abor-
da ş i realiza într-un mod remarcabil
rolu l Otel lo», adaugă acesta.

Regia îi va aparţ ine pe cât de tâ-
năru lui, pe atât  de apreciatu lu i
Rareş Zaharia, autorul celei mai re-
cen te montări a  Operei bucureşte-
ne cu  „Don Pasquale”, de Gaeta-
no Donizetti. În ultimii ani, acesta a
fost  asis tent  al maes trului Silv iu
Purcărete, cu  care a colaborat in-

clusiv  la  „Măsură  pen tru mă-
sură”, de W. Shakes peare (Te-
atru l Naţional din Craiova, mar-
tie 2008) şi la premiera mondia-
lă a operei „Love and  Other
Demons de Peter Eötvös” de
la p restigiosul Fest ival de Ope-
ră de la Glyndebourne (august
2008). Rareş Zaharia a făcu t
studii de isto ria artei la  Bucu-
reş ti ş i la  Paris, iar în p rezent
es te doctorand  la Sorbona cu
o teză despre „Renaş terea te-
at ru lui antic în Italia, de la  Or-
feo de Poliziano  la Orfeo de
Monteverdi”.
Concursul internaţional
de canto mizează pe
renumele Elenei Teodorini

Premiera operei „Otello” va
deschide cea de-a XIII-a ediţ ie
a Festivalului Internaţ ional
„Elena Teodorini”, even iment

de trad iţie al Liricu lui craiovean, pe
care conducerea instituţiei îl vrea
„la un nivel calitativ foarte înalt”.
«În cadrul fes tivalu lu i, pe lângă
prezentarea de spectacole, dorim să
reluăm Concursu l In ternaţ iona l
de Canto  „Elena  Teodorin i”.
Avem destule contacte ş i încercăm
ca cel târziu la sfârşit de ianuarie,

început de februarie să stabilim toa-
te detaliile pentru a începe promo-
varea. Ne dorim ca renumele Elenei
Teodorini s ă aibă impact. Vom avea
un  juriu format din personalităţi de
marcă ale muzicii de operă de la n i-
vel european – directori de teat re
din Italia, d in Elveţia, din Franţa,
posib il ş i d in Span ia» , a  declarat
managerul Anton iu Zamfir.

Perioada de des făşurare a fes -
t ivalu lu i nu es te s tab ilită  încă,
„pentru  că depindem foarte mult

de datele concurs ului de can to ,
res pect iv  de disponib ilitatea per-
s oanelor implicate, în  s pecial a
membrilo r ju riu lu i”, a  exp licat
Zamfir. Acesta doreşte ca un fest i-
val de o as emenea anvergură să se
desfăş oare o dată la doi ani, „pen-
tru a avea timpul necesar realizării
cu  minuţiozitate a tuturor even i-
mentelor ce vor fi incluse într-un
as tfel de pro iect”, şi, în v iitor, să
alterneze cu prezentarea spectaco-
lu lui „Revel ion la Operă”.

Antoniu Zamfir
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Autorizarea intervenþiei dateazã din 12 octombrie 2012 ºi aparþine ONU,
care a adoptat o rezoluþie ce permitea desfãºurarea unei forþe militare in-
ternaþionale. La 11 noiembrie 2012, liderii Comunitãþii Economice a Afri-
cii de Vest (ECOWAS) ºi alte þãri africane au decis sã trimitã 3.300 de
militari, pentru un an, în ajutorul armatei maliniene, care se confrunta cu
grupurile islamice din nordul þãrii, unde deþineau controlul regiunilor Ki-
dal, Gao ºi Timbuktu. La 11 decembrie, prim-ministrul Cheick Modibo
Diarra a demisionat din post, sub presiunea autorilor loviturii de stat din
luna martie, succesorul sãu, Diango Cissoko, fiind numit a doua zi. La 20
decembrie, Consiliul de Securitate al ONU a dat undã verde desfãºurãrii
unei forþe internaþionale în Mali, fãrã a fixa un calendar precis. Rezoluþia
sublinia, în paralel, dialogul cu grupurile armate din nord, care resping
terorismul ºi împãrþirea þãrii. La 10 ianuarie a.c., islamiºtii s-au apropiat
de localitatea Konna, la 70 de km, continuând ofensiva lor spre sud, dupã
câteva confruntãri cu armata. Preºedintele Dioncounda Traore, învestit în
temeiul unui acord cu junta, dupã rãsturnarea, prin loviturã de stat milita-
rã, a lui Amadou Toumani Toure, a cerut ajutor militar Franþei, iar Consi-
liul de Securitate a cerut o desfãºurare rapidã a forþei internaþionale. În
dupã-amiaza zilei de 11 ianuarie, Francois Hollande a confirmat angaja-
mentul forþelor franceze armate în Mali, afirmând cã aceastã operaþiune,
denumitã „Serval”, este una de luptã contra teroriºtilor. Fãrã intervenþia
externã, rebelii islamiºti ar fi pus stãpânire pe capitala Bamako, a estimat
ieri Jean Yves Le Drian, ministrul francez al Apãrãrii.
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Operaþiunea militarã
se anunþã complicatã

Primele confruntãri, desfãºurate la Kon-
na, între forþele guvernamentale maliniene ºi
cele jihadiste, aliate Al-Qaeda, în dorinþa aces-
tora de a ocupa sudul þãrii, inclusiv capitala
Bamako, au fost extrem de grele. Armata
malinianã a înregistrat 11 morþi ºi 60 de rã-
niþi, pierzându-ºi viaþa inclusiv un ofiþer fran-
cez, potrivit declaraþiei preºedintelui din Mali,
Dioncounda Traore. Nici un bilanþ n-a fost
comunicat din partea forþelor jihadiste, deºi
s-a vorbit de 100 de islamiºti împuºcaþi. Mi-
nistrul francez al Apãrãrii, Jean-Yves Le Dri-
an, a confirmat sâmbãtã cã un ofiþer francez
a fost rãnit mortal, în cadrul unui raid cu eli-
coptere „împotriva unei coloane teroriste” ce
se îndrepta spre douã oraºe din partea de sud
a Mali. Acest raid, desfãºurat „în jurul orei
16.00” (17.00 ora României) ºi „ca sprijin
pentru armata din Mali, a permis distrugerea
mai multor unitãþi teroriste” ºi „oprirea avan-
sãrii lor”, a afirmat Le Drian. Ofiþerul mort,
care era pilot, „a fost rãnit cu o armã uºoarã
de infanterie ºi nu cu un tun. El a ajuns rãnit
ºi a fost evacuat la spitalul din Mopti”, a adã-
ugat ministrul. Operaþiunea francezã a fost
denumitã „Serval”, de la numele unei mici
feline din deºert, a declarat amiralul Edouard

Guillaud, ºeful Statului Major al armatei. El a
precizat cã existã un comandament la „nivel
tactic”, cu sediul în Mali, ºi un comandament
„strategic”, la Paris, „alãturi de ministrul Apã-
rãrii ºi preºedintele republicii”. „Este o ope-
raþiune francezã”, a precizat amiralul, între-
bat despre prezenþa militarilor germani.

Harta combatanþilor
Un înalt responsabil al grupãrii islamiste

înarmate Ansar Dine (Apãrãtorii Islamului)
a fost ucis în luptele angajate cu armata, aju-
tatã de trupele franceze. „Luptãtorii islamiºti
au pierdut unul din ºefii lor, Abdel Krim, zis
«Kojak»”, a afirmat o sursã de securitate.
Potrivit acestuia, locotenentul ºefului Ansar
Dine, Iyad Ghaly, a fost ucis în luptele de
vineri ºi sâmbãtã ale armatei maliniene ºi cele
aliate jihadiºtilor, la Konna, în centrul statu-
lui Mali.

Fostul premier francez Dominique de Vil-
lepine estimeazã în ziarul „Journal de diman-
che” cã „nici o condiþie a reuºitei nu este reu-
nitã” în Mali, unde Franþa a intervenit militar.
Cu toate acestea, reacþia clasei politice a fost
una de consens, puþine voci critice rãzbãtând
în spaþiul public.

Summit CEDEAO
Un summit extraordinar al Comunitãþii

economice a statelor africane din vest (CE-
DEAO), care trebuie sã formeze o forþã de
intervenþie contra islamiºtilor ce ocupã nor-
dul statului Mali, va avea loc miercuri la Abi-
djan, a indicat Sunny Ugoh, purtãtorul de
cuvânt al CEDEAO, o organizaþie a 15 state.
ªefii de Stat Major din regiune urmeazã sã se
întâlneascã zilele urmãtoare. Pânã atunci, pre-
ºedintele francez, Francois Hollande, a anun-
þat, sâmbãtã, cã a ordonat sporirea „cât mai
curând posibil” a mãsurilor antiteroriste în
Franþa. Trebuie „sã luãm toate precauþiile
necesare aici” în faþa ameninþãrii teroriste ºi
sã „supraveghem clãdirile instituþiilor publice
ºi infrastructura de transport”, a declarat pre-
ºedintele francez în cadrul unui discurs la
Palatul Elysee, în urma unei întâlniri a Consi-
liului de apãrare. Imediat dupã, premierul
Jean-Marc Ayrault a anunþat cã planul de apã-
rare antiteroristã, numit de Franþa „Vigipira-
te”, va fi suplimentat „imediat” pentru trans-
porturile publice, adunãrile de persoane ºi clã-
dirile ce primesc publicul larg. Dispozitivul
Vigipirate este în alertã „roºie” dupã atentate-
le din Londra, din 2005. La acest nivel, Vigi-
pirate prevede mai ales controale aleatorii la
accesul în trenuri, patrule în trenurile de mare
vitezã, restricþii sau interdicþii pentru vaste

porþiuni ale spaþiului aerian ºi constituirea sto-
curilor de apã potabilã. Pe lângã militari, dis-
pozitivul mobilizeazã poliþia ºi serviciile de
securitate ale Cãilor Ferate. Creat acum 35
de ani, acest plan de apãrare are patru nive-
luri de alertã, denumite prin culori: galben,
portocaliu, roºu ºi stacojiu (roºu închis). Cu
cât culoarea este mai închisã, cu atât nivelul
de alertã este mai ridicat.

Marea Britanie sare în ajutorul Franþei
Premierul britanic, David Cameron, l-a

contactat sâmbãtã searã pe preºedintele Fran-
cois Hollande, pentru a-ºi exprima susþinerea
faþã de intervenþia militarã a Franþei în Mali, a
declarat preºedinþia francezã, citatã de AFP.
În cadrul acestei convorbiri telefonice, Ca-
meron s-a declarat pregãtit sã punã mijloace
de transport la dispoziþia forþelor militare care
luptã împotriva grupãrilor islamiste armate din
Mali, a precizat preºedinþia. În cursul zilei de
sâmbãtã, premierul britanic a „salutat”, într-
un comunicat, intervenþia armatei franceze,
care a început vineri, declarându-se „profund
îngrijorat de avansul recent al rebelilor, ce a
sporit câmpul de acþiune al grupãrilor tero-
riste”. Hollande a mulþumit premierului brita-
nic pentru declaraþiile sale, a indicat Elysee.

Francezul Denis Allex (un pseu-
donim), care era þinut ostatic din is-
lamiºtii din Somalia din data de 14
iunie 2009, a fost ucis „de rãpitorii
sãi” în cursul unei operaþiuni de eli-
berare efectuate de un comando al
armatei franceze ºi al Direcþiei Ge-
nerale de Securitate Externã (DGSE),
în noaptea de vineri spre sâmbãtã.
Aceasta este versiunea presei fran-
ceze, în temeiul informaþiilor oficia-
le primite. Islamiºtii somalezi sheba-
ab contrazic însã versiunea, asigu-
rând cã ostaticul este încã în viaþã ºi
va fi judecat „în douã zile”. Ei au adã-
ugat cã deþin un soldat francez rã-
nit. Ministerul francez al Apãrãrii,
Jean Yves Le Drian (foto), a decla-
rat cã „comandoul DGSE s-a con-
fruntat cu o rezistenþã puternicã
în timpul asaltului, având loc lup-
te grele”. Doi soldaþi francezi „ºi-
au pierdut viaþa” ºi „17 teroriºti au
fost uciºi” în cursul acestor lupte, a
afirmat ministerul într-o declaraþie de
sâmbãtã dimineaþa. În acelaºi timp,
agentul DGSE Denis Allex, rãpit la

Mogadiscio pe vremea când efec-
tua „o misiune oficialã de asistenþã”,
la solicitarea guvernului somalez de
tranziþie, n-a putut fi eliberat, toate
negocierile anterioare eºuând în faþa
intransigenþei teroriºtilor. Reþinut în
condiþii inumane, s-a încercat o ope-
raþie de extragere a sa. „Familiile vic-
timelor au fost informate. Ministe-
rul Apãrãrii le-a adresat sincerele sale
condoleanþe, asociindu-se durerii.
De asemenea, salutã curajul ºi re-
marcabila muncã a personalului
DGSE”, concluzioneazã comunica-
tul. La Mogadiscio, un responsabil
islamist somalez a declarat pentru
AFP cã operaþiunea militarã france-
zã pentru eliberarea lui Denis Allex a
eºuat ºi cã un soldat a fost ucis în
cursul luptelor. Într-un comunicat
transmis pentru AFP, somalezii afir-
mã cã deþin „un soldat francez rã-
nit” ºi cã ceilalþi rãniþi au fost luaþi de
comandoul francez. Potrivit lor, De-
nis Allex este în continuare în viaþã.
Ei au ameninþat Franþa cã va plãti
pentru aceastã operaþiune. „Totul su-

gereazã cã Denis Allex a fost ucis de
rãpitorii sãi”, a declarat ministrul
francez al Apãrãrii, Jean Yves Le
Drian, în cursul unei conferinþe de
presã la Paris, menþionând cã a avut
„undã verde” de la preºedintele Fran-
cois Hollande pentru intervenþie.
Denis Allex a fost rãpit la Mogadis-
cio, împreunã cu un alt agent, lãsat
în libertate în august 2009. Într-un
video difuzat pe Internet la 4 octom-
brie 2012, Denis Allex s-a adresat
lui Hollande: „Sunt încã în viaþã, dar
pânã când? Asta depinde de voi”.

Islamiºtii somalezi au pierdut prin-
cipalele lor bastioane în sudul ºi cen-
trul þãrii în urma ofensivei de anul tre-
cut a forþelor Uniunii Africane (AMI-
SOM), întãrite cu un contingent ke-
nyan, un corp expediþionar etiopian
ºi un embrion armat al Armatei naþio-
nale somaleze. Islamiºtii al shabaab,
integraþi miºcãrii Al-Qaeda, controlea-
zã încã pãrþi rurale din sudul ºi cen-
trul þãrii. Agentul DGSE fãcea parte
din cei nouã francezi, în total, reþinuþi
ostatici pe pãmânt african, din care

cel puþin ºase de Al-Qarda, în Ma-
grebul islamic sau Sahel. La 13 iulie
2012, ministrul Apãrãrii, Jean Yves Le
Drian, a dat asigurãri cã ostaticul era
în viaþã. La 4 octombrie 2012, Denis
Allex, cu ochii scufundaþi în orbite, a
lansat „un mesaj de salvare” preºe-
dintelui Hollande, cerând sã se lucre-
ze la eliberarea sa.

Paradoxal, Mogadiscio creazã de
mai mulþi ani probleme serioase for-
þelor ONU, dar ºi celor americane,
care au trãit în 1993 o umilire ase-

Somalia: Un comando francez
a eºuat în eliberarea unui ostatic

mãnãtoare episodului din Golful por-
cilor, relateazã Bill Clinton în memo-
riile sale. Atunci, un pilot american
pe un elicopter Black Hawk dobo-
rât, din Forþa de reacþie rapidã, a fost
târât pe strãzile din Mogascio, indig-
nând toatã America, motiv pentru
care doi senatori ai vremii, Robert
Byrd ºi John McCaine, au cerut re-
venirea acasã a trupelor americane.
Gesturile piraþilor somalezi, deja o
problemã internaþionalã, aproape cã
nu mai sunt luate în consideraþie.

Paginã realizatã de MIRCEA CANÞÃR
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Guvernatorul statului New
York a decretat stare de urgen-
þã sanitarã sâmbãtã, din cauza

unei epidemii de gripã care a
afectat peste 19.000 de persoa-
ne în stat ºi a autorizat farma-

ciºtii sã vaccineze inclusiv be-
beluºii ºi copiii. Aceastã iniþia-
tivã a guvernatorului Andrew
Cuomo (foto) are loc în timp ce
o epidemie s-a rãspândit în toa-
tã þarã ºi ar putea dura mai mul-
te sãptãmâni. Cel puþin 28.747
de cazuri de gripã au fost înre-
gistrate în Statele Unite în
aceastã iarnã, iar 20 de copii
au murit din cauza acestei boli,
potrivit Centrului federal pen-
tru controlul ºi prevenirea boli-
lor (CDC). Cu toate acestea,
cifrele sunt mult mai ridicate,
deoarece mulþi bolnavi nu merg
la medic. În speranþa limitãrii
extinderii unui virus potenþial
mortal, guvernatorul Cuomo a
apreciat cã este foarte impor-
tant sã se suspende, în urmã-
toarele 30 de zile, reglementa-
rea care autorizeazã farmaciº-
tii newyorkezi sã vaccineze îm-
potriva gripei doar pacienþii cu

vârste de peste 18 ani. „Ne con-
fruntãm cu cea mai gravã
epidemie de gripã din 2009, cel
puþin, iar virusul este activ în
tot statul New York, cu cazuri
înregistrate în 57 de comitate
ºi cinci cartiere din oraºul New
York”, a declarat Cuomo într-
un comunicat, explicând de ce
a decretat stare de urgenþã. El
le cere, de asemenea, locuito-
rilor care nu s-au vaccinat sã
facã acest lucru „imediat”, in-
sistând asupra faptului cã „încã
nu este prea târziu”. El le-a
cerut persoanelor care intrã
periodic în contact cu copiii
mici sã se vaccineze, deoare-
ce riscurile sunt mai mari pen-
tru copiii mai mici de doi ani.
Persoanele cu vârste peste 50
de ani, femeile însãrcinate ºi
pacienþii slãbiþi de boli cronice
sau cu deficit imunitar sunt, de
asemenea, în pericol.
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Consulul Italiei la Ben-
ghazi (estul Libiei) a scãpat
sâmbãtã dintr-un atentat,
dupã ce focuri de armã au
fost trase asupra maºinii sale
blindate, a anunþat agenþia de
presã italianã Ansa, citând
surse de securitate locale.
Consulul Guido De Sanctis
circula cu maºina sa în
Benghazi când au fost trase
focuri de armã, însã nimeni
nu a fost rãnit conform Ansa.
„Sunt bine”, a declarat
acesta la scurt timp dupã
atentat pentru Ansa. Consu-
lul se îndrepta spre casã
dupã muncã atunci când mai
multe gloanþe, care fuseserã
trase dintr-o altã maºinã
cãtre diplomat ºi ºoferul sãu,

Atentat asupra consulului
Italiei la Benghazi

Preºedintele venezuelean, Hugo
Chavez, care primeºte îngrijiri în
Cuba pentru cancer, reacþioneazã
bine la tratament ºi nu este în comã,
aºa cum afirmã informaþiile care
circulã pe reþelele de socializare, a
declarat într-un comunicat publicat
sâmbãtã Adan Chavez, fratele pre-
ºedintelui, care este guvernatorul
statului Barinas. El a calificat drept
„total false” informaþiile potrivit cã-
rora „preºedintele este în comã ºi
familia ar discuta despre o pretinsã
deconectare de la aparatele care îl
menþin în viaþã”, afirmã comunica-
tul. Preºedintele „continuã sã reac-
þioneze bine la tratament ºi progre-
seazã în fiecare zi în recuperare”,

Preºedintele Venezuelei
nu este în comã, susþine

fratele acestuia au lovit maºina blindatã, a
indicat Ansa. Acest atentat
survine la patru luni dupã
atacul realizat de islamiºti
asupra consulatului american
de la Benghazi, în cursul
cãruia ambasadorul Chris
Stevens ºi alþi trei americani
au fost uciºi. Italia, fostã
putere colonialã, avea o
relaþie strânsã cu preºedinte-
le libian Muammar Gaddafi
înaintea revoltei ºi interven-
þiei militare occidentale care
au provocat înlãturarea ºi
moartea acestuia. Italia este
principalul investitor strãin în
industria energeticã libianã.
Aceasta a încercat în ultime-
le luni sã stabileascã relaþii
bune cu noile autoritãþi.

a declarat fratele sãu, întors vineri
în þarã din Cuba. Chavez este, po-
trivit fratelui, „în stare staþionarã”
în ceea ce priveºte insuficienþa re-
spiratorie care i s-a declanºat dupã
cea de-a patra intervenþie chirurgi-
calã pentru cancer, iar informaþiile
privind coma sa „fac parte din rãz-
boiul dus de o opoziþie necrofilã” ºi
de presa „care difuzeazã zvonuri
false pentru a propaga haos ºi neli-
niºte”. Reales preºedinte în octom-
brie, pentru un al treilea mandat,
Hugo Chavez nu a putut depune
jurãmântul la 10 ianuarie, dar pute-
rea legislativã ºi puterea judiciarã
i-au confirmat statutul de ºef al sta-
tului în funcþie.

Turul doi al alegerilor prezidenþiale din
Cehia va opune pe fostul prim-ministru de
stânga, Milos Zeman (24,21% din voturi),
ºi actualul ºef al diplomaþiei de la Praga,
Karel Schwarzenberg (23,40%), sosiþi în
frunte, sâmbãtã, 12 ianuarie a.c., dupã pri-
mul tur. Aceste prime alegeri prin vot uni-
versal direct au beneficiat de o participare
de 61,31%, pe fondul recesiunii economi-
ce ºi a unei rate a ºomajului de 9,4%. „Ca
ºi în Franþa, duelul prezidenþial va opune
stânga ºi dreapta” a constatat Milos Ze-
man, într-o scurtã declaraþie. Ambii can-
didaþi rãmaºi în cursã sunt proeuropeni.
Zeman (68 de ani) este un partizan al eco-
nomiei sociale de piaþã ºi o figurã simboli-
cã a „revoluþiei de catifea” din 1989, alã-
turi de Haclav Havel ºi preºedintele în
exerciþiu, Vaclav Klaus. În ultimii zece ani
a stat departe de politicã. „Milos Zeman
va fi un mare adversar, dar el reprezintã
trecutul”, a subliniat Schwarzenberg, în

vârstã de 73 de ani. Centristul Jean Fis-
cher, ºeful Guvernului provizoriu în 2009-
2010, considerat fa-
vorit pentru turul doi,
a sosit  al  t rei lea
(16,35%), pe locuri-
le urmãtoare sosind
vicepreºedintele par-
tidului social-demo-
crat  (CSSD), Jir i
Dienstbier (16,12%),
ºi Vladimir Franz,
compozitor ºi pictor
nonconformist, cu
faþa ºi corpul com-
plet tatuate (6,84%).
Marele perdant al
primului tur este vi-
cepreºedintele Sena-
tului, Premysl Sobot-
ka (2,46%), repre-
zentant al partidului

de dreapta eurosceptic ODS, al premieru-
lui Petr Necas.

Cehia: În turul doi al prezidenþialelor, doi proeuropeni

Milos Zeman Karel Schwarzenberg

Italia a comemorat

un an de la naufragiul

Costa Concordia
Mai multe ceremonii au fost

organizate ieri pe insula Giglio,
din regiunea Toscana (centru-
nord), pentru comemorarea unui
an de la naufragiul pachebotului
Costa Concordia, evenimente la
care au participat familiile celor
32 de victime ºi numeroºi
supravieþuitori. Ceremoniile de
comemorare au inclus o slujbã
religioasã ºi mai multe concerte.
La ora localã 21:45 (22:45 ora
României), la care a avut loc
accidentul, întreaga insulã a
pãstrat un minut de reculegere,
apoi au sunat sirenele tuturor
ambarcaþiunilor din port. Nava
de croazierã Costa Concordia, la
bordul cãreia se aflau 4.229 de
persoane, dintre care 3.200 de
pasageri din 60 de þãri, a eºuat
acum un an, în noaptea de 13
ianuarie 2012, în apropiere de
mica insulã Giglio, dupã ce s-a
lovit de o stâncã, la aproximativ
300 de metri de þãrm. Naufragiul
s-a soldat cu 32 de morþi, iar
cadavrele a douã persoane nu au
fost încã descoperite.

Egipt: Justiþia decide un nou

proces pentru Mubarak
Curtea egipteanã de Casaþie a

decis ieri organizarea unui nou
proces pentru fostul preºedinte,
Hosni Mubarak, ºi ministrul sãu
de Interne, Habib el-Adli,
condamnaþi în luna iunie la
închisoare pe viaþã pentru
reprimarea revoltei din 2011,
transmite AFP. Curtea, care a
luat aceastã decizie dupã câteva
minute de deliberare, a hotãrât
sã accepte apelurile depuse de
acuzaþi ºi sã organizeze noi
procese pentru Mubarak, minis-
trul sãu de Interne, cei doi fii ai
preºedintelui, Alaa ºi Gamal, ºi
ºase oficiali ai serviciilor de
securitate. Anunþul Curþii a fost
întâmpinat cu urale ºi „Trãiascã
justiþia” de susþinãtorii fostului
preºedinte. Hosni Mubarak a fost
condamnat pe 2 iunie la închi-
soare pe viaþã, ca ºi ministrul
sãu de interne, pentru moartea
unui mare numãr de manifestanþi
în timpul revoltei din 2011.

Pakistan: Atentat soldat

cu moartea a 14 soldaþi
O bombã amplasatã pe

marginea drumului a ucis ieri 14
soldaþi pakistanezi ºi a rãnit alþi
21 în regiunea de graniþã Waziris-
tanul de Nord, la graniþa cu
Afganistanul, au anunþat oficiali
ai serviciilor de informaþii,
transmit AP ºi Reuters. Explozia
a avut loc pe o ºosea aflatã la
aproximativ 50 de kilometri sud
de capitala provinciei, Miran-
shah. Oficiali militari pakistanezi
au confirmat atacul, dar au
anunþat cã au fost uciºi patru
soldaþi ºi au fost rãniþi alþi 11.
Regiunea Waziristanul de Nord
este un subiect sensibil al relaþii-
lor dintre SUA ºi Pakistan.
Washingtonul a fãcut în mod
repetat presiuni asupra Islamaba-
dului în vederea lansãrii unei
operaþiuni în aceastã regiune, dar
pânã acum Pakistanul a refuzat
lansarea unei astfel de operaþiuni.
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Anunþul tãu!
Gielle Distribution S.R.L. anunþã publicul
asupra depunerii solicitãrii de obþinere a au-
torizaþiei de mediu privind fabricarea acce-
soriilor piele ce se desfãºoarã în Craiova,
str. “Cloºca” nr. 4. Informaþiile privind po-
tenþialul impact asupra mediului pot fi con-
sultate la sediul A.P.M. Dolj, str. “Petru
Rareº” nr. 1, zilnic, între orele 9.00-14.00.
Observaþiile publicului se primesc zilnic la
sediul A.P.M. Dolj, pânã la data 29.01.2013.

CERERI SERVICIU
Ofer serviciu ca bonã. Te-
lefon: 0762/803.604.
Persoanã serioasã, nefu-
mãtoare, doresc sã îngri-
jesc copil (menaj) sau
bãtrâni. Telefon: 0771/
563.087.
Doamnã serioasã caut de
lucru ca menajerã. Telefon:
0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Restaurant, angajez bu-
cãtari. Telefon: 0768/
357.485.
Caut menajerã serioasã.
Telefon: 0762/382.318.
ANGAJEZ vânzãtoare
stand Sucpi. Telefon: 0764/
444.900.
Atelier de creaþie ºi croitorie
la comandã angajeazã mo-
delieri cu experienþã. Tele-
fon: 0760/652.522.

MEDITAÞII
Meditez limba românã,
orice nivel. Telefon: 0754/
031.894.
Pregãtesc contabilitate – stu-
denþi, ºomeri, etc. Telefon:
0722/943.220; 0755/139.772.
Meditez matematicã orice
nivel. Telefon: 0726/522.670.

PRESTÃRI SERVICII
Servicii de vidanjare. Tele-
fon: 0748/210.827; 0765/
257.983.
Filmez ºi fotografiez la pre-
þuri avantajoase + albumuri
foto. Telefon: 0766/359.513.
Societate de contabilitate
presteazã servicii de calitate
la preþ avantajos. Telefon:
0766/379.545.
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif
0,90 lei/km. Telefon: 0761/
906.706.
Angajãm maºinist marochi-
nãrie. Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

CASE
Vând casã în Goicea
Micã, stare bunã (5 came-
re, baie cu boiler electric,
curte mare ºi grãdinã) –
1.300 mp (suprafaþã con-
struitã: 600 mp). Preþ:
35.000 lei, negociabil. Te-
lefon: 0760/295.905.
Vând casã + 365 mp teren
pretabil amenajare comer-
cialã Piaþa Chiriac. Telefon:
0722/226.413.
Vând casã 800 mp teren,
localitatea Podari. Telefon:
0765/252.741.
Vând sau închiriez casã bo-
iereascã pretabil firmã sau
laborator analize zonã cen-
tralã. Telefon: 0760/654.164.
Vând casã, vie, teren arabil,
pãdure salcâm, etc. Telefon:
0784/736.350.
Vând casã + teren 650 mp
str. Fragilor Aleea II. Telefon:
0751/168.297.
Vând casã 4 camere  cu
beci, anexe gospodãreºti +
locul casei în oraº Novaci –
Gorj, str. „Dumbrava” nr. 1,
preþ 100.000 negociabil. Te-
lefon: 0253/466.520; 0751/
400.571 ºi 0721/502.557.
Vând casã bunã cu anexe,
teren intravilan ºi extravilan
în comuna Bulzeºti, sat Stoi-
ceºti. Telefon: 0244/312.070;
0722/963.871.
Vând casã demolabilã + te-
ren 379 mp, zonã bunã.
Telefon: 0251/531.238;
0351/457.919, seara.
Vând casã Craiova 3 came-
re, liberã, toate utilitãþile, teren
400 mp, 2 ieºiri, vad comer-
cial. Telefon: 0764/735.304.
Vând casã, cartierul Roma-
neºti. Telefon: 0740/794.854.

Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188

Frumuseþe ºi relaxare la
salonul de întreþinere corpo-
ralã M.B.S. din spatele Pri-
mãriei, str. „Romul”, bl. B1,
ap. 2 (intrarea prin spate).
Programãri la: 0766/
642.441; 0735/621.293.
Repar frigidere ºi lãzi frigori-
fice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Tele-
fon: 0722/943.220; 0771/
215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând urgent locuinþã Craio-
va, preþ 30.000 euro, preþ
negociabil. Telefon: 0771/
579.669.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament 2 came-
re decomandat Rovine.
Telefon: 0741/252.102,
dupã ora 17.00.
Particular, vând apartament
decomandat, îmbunãtãþiri,
zona SIF, 43.000 euro. Te-
lefon: 0754/473.757.
Vând apartament 2 camere
decomandate, liber, parchet
lemn, Valea Roºie, vis-a-vis
de Spitalul Militar. Telefon:
0745/456.302.
Vând apartament în Craio-
viþa Nouã, superîmbunãtã-
þit, centralã termicã, etaj 1/4
preþ 42.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0744/271.225.
Vând sau schimb 2 deco-
mandate Brazdã P-uri, an
construcþie 1980, îmbunãtã-
þiri, cu 3 camere. Telefon:
0724/218.190.
Particular, vând apartament
2 camere decomandate,
îmbunãtãþiri, P/7, Sara, 1
Mai, stradal. Telefon: 0747/
110.887; 0748/195.954.
Vând apartament 2 came-
re, Valea Roºie. Telefon:
0753/534.617.

Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 camere
decomandat, zonã centralã.
Telefon: 0744/319.448.
3 - 4 CAMERE
Vând (schimb) apartament
3 camere, George Enescu,
parter, cu 2 camere + dife-
renþã imobil, ultra-îmbunã-
tãþit, este pretabil firmã. Te-
lefon: 0725/533.042; 0771/
510.726.
Vând sau schimb 3 came-
re Calea Bucureºti cu 2,
comfort I, etaj inferior, plus
diferenþa. Telefon: 0762/
047.095.
Vând apartament 3 came-
re, Craiova. Telefon: 0757/
322.534.
Vând apartament 3 came-
re decomandate, etaj I, lân-
gã stadionul Tineretului,
65.000 euro. Telefon: 0733/
946.776; 0351/809.320.
Vând apartament 3 camere
70 mp Calea Bucureºti, etaj
2/4. Telefon: 0762/047.095.
Particular, vând apartament
3 camere, 4/4, Rotonda,
gresie, faianþã, AC, termo-
pane, centralã proprie, preþ
negociabil. Telefon: 0758/
063.773.
Vând apartament 3 camere
Craiova. Telefon: 0757/
322.534.
Particular, vând apartament
3 camere decomandate, ter-
mopan, uºã metalicã, cen-
tralã, izolaþie termicã, Cra-
ioviþa Nouã. Telefon: 0752/
641.487.
Vând apartament 4 came-
re, Mercur. Tel: 0724/
804.875.

Primãria Segarcea
organizeazã la sediu,

în data de 06 februarie
2013, orele 14,00 licita-
þie publicã pentru conce-
sionarea spaþiului în su-
prafaþã de 167 mp situat

în Sala Manej, aparþi-
nând domeniului public
al oraºului Segarcea,

pentru o perioadã de 10
ani cu redevenþa minimã

de 3 euro/mp/lunã.
Relaþii la telefon:
0251/210.750.

Vând casã ºi mobilã + teren
600 mp cartier Romaneºti,
strada Aleea Târgului nr. 26.
Telefon: 0251/428.437.
Vând casã P+M, beci ºi teren
cu gard beton Braniºte, comu-
na Podari. Telefon: 0745/
350.029.
Vând urgent! Casã 6 camere,
modernizatã, cu puþ american
ºi 4000 mp teren, vie, grãdinã,
pomi, în Livezi – Podari. Tele-
fon/fax: 0251/522.579.
Vând casã 2 camere str. Rã-
ºinari, dependinþe, gaz, apã,
canal, curte, 161 mp, preþ
45.000 euro, negociabil. Infor-
maþii la telefon: 0723/537.111.
Vând casã bãtrâneascã cu
teren intravilan 1000 mp la
intrarea în Palilula, comuna
Bucovãþ, cadastru, apã, as-
falt, 12 euro/mp, posibilitate
parcelare în 2 loturi. Telefon:
0749/049.646.
Vând casã neterminatã Craio-
va, Centura de Nord, teren 1560
mp. Telefon: 0720/863.286.
Vând casã ºi curte Braniºte
comuna Podari. Telefon:
0745/350.029.
Vând casã Caraula preþ
45.000 lei, negociabil. Tele-
fon: 0746/260.588.
Vând casã locuit, anexe gos-
podãreºti plus locul casei, oraº
Novaci, jud. Gorj, preþ
120.000 lei (RON), negocia-
bil. Telefon: 0253/466.520;
0721/502.557; 0751/400.571.
Vând casã Craiova 5 came-
re, baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã sau schimb cu
apartament 3 sau 4 came-
re. Telefon: 0746/498.818.

Vând casã + anexe gospodã-
reºti plus locul casei oraº No-
vaci – Gorj, str. „Dumbrava” nr.
1. Telefon: 0721/502.557;
0751/400.571; 0253/466.520.
Vând casã, comuna Leu.
Telefon: 0753/534.617.
Vând casã Negoieºti sau
schimb cu garsonierã sau
apartament ºi diferenþa de
bani. Telefon: 0762/738.112.

TERENURI
Vând teren  intravilan, 400
mp, situat în Segarcea, str.
“Unirii” nr. 29F (în spate-
le Liceului), cadastru. Te-
lefon: 0251/428.415.
Vând terenuri de 1500 mp,
750 mp ºi 1900 mp în Vâr-
vorul de Sus. Terenurile fi-
ind la stradã betonatã
având toate facilitãþile preþ
convenabil. Telefon. 0746/
467.922; 0744/220.492.
Vând teren intravilan 12.500
mp împrejmuit cu gard de
beton + construcþie 500 mp.
Telefon: 0721/152.832.
Vând teren 2600 mp pe
ºoseaua Craiova – ªimni-
cu de Sus (600 mp de La-
cul Tanchiºtilor), negociabil.
Telefon: 0351/170.504.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova, an
2002, ITP 2014, 3.500 lei.
Telefon: 0745/541.174.

STRÃINE
Vând Opel Tigra 1400 cc, fa-
bricaþie 1993, înmatriculat
1800 E, negociabil. Telefon:
0740/316.002.
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Consiliul de administraþie al S.C. SEMROM OLTENIA S.A. convoacã la sediul socie-

tãþii din Craiova, str. “Eugeniu Carada” nr. 7, judeþul Dolj, la data de 28 februarie 2013,
ora 12,00, adunarea generalã extraordinarã a acþionarilor înscriºi în evidenþele socie-
tãþii la data de referinþã 18.02.2013, cu urmãtoarea ordine de zi:

1. Propunere pentru înfiinþarea unei societãþi comerciale cu rãspundere limitatã,
cu obiect principal de activitate Creºterea altor animale (cod CAEN 0149), cu aso-
ciat unic S.C. SEMROM OLTENIA S.A.

Sediul societãþii cu rãspundere limitatã va fi în com. Podari, str. “Zorilor” nr. 50,
jud. Dolj, propunerea pentru denumirea firmei fiind S.C. APISEMOL S.R.L.

2. Desemnarea cenzorului/auditorului ºi a reprezentantului legal ai societãþii cu
rãspundere limitatã.

3. Propunerea datei de 08 martie 2013 ca datã de înregistrare.
4. Desemnarea persoanei autorizate care sã reprezinte ºi sã semneze în numele

acþionarilor documentele necesare privind înregistrarea hotãrârilor AGEA la regis-
trul comerþului ºi publicarea în Monitorul Oficial al României.

În cazul în care nu se întruneºte cvorumul legal pentru validitatea hotãrârilor, aduna-
rea generalã ordinarã a acþionarilor se va þine la data de 01 martie 2013, la sediul
societãþii, la aceeaºi orã.

La adunare pot participa ºi vota acþionarii înscriºi în evidenþele societãþii la data de
referinþã 18.02.2013, direct sau prin reprezentare pe bazã de procurã specialã. Formula-
rul de procurã specialã poate fi obþinut de la sediul societãþii, începând cu data de 20.01.2013
Procurile speciale vor fi depuse la sediul societãþii, în original, pânã la data de 26.02.2013.

Acþionari reprezentând, individual sau împreunã, cel puþin 5% din capitalul social au
dreptul de a introduce puncte pe ordinea de zi (cu condiþia ca fiecare punct sã fie însoþit
de o justificare) pânã la data de 25.01.2013 sau de a prezenta proiecte de hotãrâre
pentru punctele incluse pe ordinea de zi sau cele propuse spre a fi incluse, pânã la
data de 26.02.2013. Aceste drepturi pot fi exercitate numai în scris, transmise prin ser-
vicii de curierat la sediul societãþii.

Informaþiile pot fi obþinute de la sediul societãþii (tel., fax: 0251.461.138 sau
0251.533.228), sau pe pagina web www.semromoltenia.ro.

Mitsubishi Galant GLSTD
diesel, fab. 96 închidere cen-
tralizatã, geamuri ºi oglinzi
electrice, climã, CD,
289.000 km, înmatriculatã în
Bulgaria, stare de funcþiona-
re, 700 euro, negociabil.
Telefon: 0769/682.917.
Pontiac Transporter 2,3 cm,
benzinã, fabricaþie 93, în sta-
re de funcþionare, nerulatã în
þarã – 550 euro, negociabil.
Telefon. 0769/682.917.
Urgent! Vând Mitsubishi Colt,
an fabricaþie 2006, înmatricu-
lat România, 93000 km, full
option, preþ 3950 euro, ne-
gociabil. Telefon: 0765/
130.964; 0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km reali,
Olanda, 1500 euro, negocia-
bil. Telefon: 0767/116.092.

DIVERSE
Vând gâºte albe (idem lebe-
de ca aspect) la 50 km de
Craiova, preþ 55 lei bucata.
Telefon: 0747/813.298;
0751/299.582.
Vând puieþi salcâm cu dimen-
siunile 0.5-1 cm, puieþi prun ºi
puieþi nuc. Telefon: 0351/
430.880; 0762/278.639.
Vând rãsad de trandafiri toa-
te culorile ºi leandru culori
alb ºi frez. Telefon: 0351/
430.880. 0762/278.639.

Vând oi convenabil. Telefon:
0251/451.716.
Vând 2 roþi cu jenþi la 4 gã-
uri pt. Opel Astra F Caravan,
montate cauciucuri de iarnã
mãrimea 175/65R 14. Preþ
100 lei/buc. Telefon: 0767/
517.023
Vând radio, oglindã interior,
telescop spate pt. Opel As-
tra F Caravan ºi 2 oglinzi
exterioare, 1 interior pt. Da-
cia 1300. Preþ negociabil.
Telefon: 0767/517.023.
Ozonator: purificã aerul, apã
terapeuticã, mâncare ecolo-
gicã, bãi terapeutice, sterili-
zator rufe, tacâmuri, frigider.
Telefon: 0724/512.304.
Vând bocanci, pantofi ºi ghe-
te piele militari, piese dacia
noi, combinã muzicalã ste-
reo 205 nouã, piei bovinã
argãsite, calculator pentru
instruire copii. Telefon: 0735/
445.339.
Vând drujbã electricã bunã,
lanþ rezervã noi, burtierã
fãrã picior nouã 25 lei. Tele-
fon. 0761/355.869.
Vând pãsãri de curte: cur-
cani, gâºte, gãini ouãtoare.
Telefon: 0251/285.145;
0762/278.639.
Vând mobilã (diverse), co-
vor persan 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/428.437.

Vând centralã electricã. Preþ
negociabil. Telefon: 0743/
462.582.
Vând laptop Dall ºi aparat de
vidat Vacsy, cu accesorile lor
ºi perfectã stare. Telefon:
0251/599.569.
Vând arzãtoare gaze sobe,
reductor oxigen, foarfecã tãiat
tablã de banc, arzãtor încãlzi-
re infraroºu cu ceas. Telefon:
0351/464.563; 0771/385.734.
Vând centralã Vailand 26 kw,
membranã, apã caldã, de-
fectã. Telefon: 0721/483.933.
Vând 1 set cauciucuri iarnã
175/65 R14(82T) M+S
pneumant R cu jenþi la 4 gã-
uri, preþ 700 Ron, negocia-
bil. Telefon: 0724/281.744.
Vând putinã salcâm 50 ve-
dre nouã – douã uºi cu toc
noi pentru casã, cilindru de
cupru cu þeavã ºi butoi gal-
vanizat pentru þuicã. Telefon:
0749/536.525.
Vând pãtuþ copil, toc cu fe-
restre 3  canate  lemn, uºã
apartament din lemn. Tele-
fon: 0251/410.573.
Vând avantajos ºifonier, vi-
trinã, maºini de cusut, covoa-
re, încãlzitor pe gaze, instant
apã pe gaze, haine din pie-
le. Telefon: 0745/753.524.
Vând bufet stil neoclasic ºi pia-
ninã. Telefon: 0737/265.196.

Vând maºinã de nervurat
tablã, barã inox rotundã, dia-
metru 38 mm ºi lungã de
300 mm. Telefon: 0351/
800.654.
Vând capotã motor Dacia
1100 nouã. Telefon: 0721/
995.405.
Vând butelie aragaz - 80 lei;
pãlãrie fetru nouã 52-55 –
60 lei; covor persan 3/2 gre-
na – 50 lei. Telefon: 0761/
355.869.
Vând mobilã veche de bunã
calitate, preþ bun. Telefon:
0755/498.834.
Vând maºinã de cusut cas-
nicã, simplã, acþionatã ma-
nual. Telefon: 0251/531.294.
Vând uºã cu toc ºi broascã
40 lei; douã bidoane 60 litri
largi la gurã. Telefon: 0761/
355.869.
Avantajos! Piese noi Dacia,
canistre metal, piscinã copil,
covor persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând 2 tone porumb boa-
be, preþ negociabil. Telefon:
0251/447.543.
Vând lanþ drujbã nou lama
40 cm, monedã jubiliarã
argint 25 gr, Carol I 1881,
300 euro. Telefon: 0761/
355.869.
Vând avantajos centralã ter-
micã pe gaze, marca Anca
– Pocket – Italia, în funcþiu-
ne. Telefon: 0722/680.138.
Vând mobilã dormitor ºi su-
fragerie, aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/322.534.

Vând convector pentru cãl-
durã instant apã caldã, ºimi-
neu pe lemne – cãrbuni, sta-
re bunã. Telefon: 0770/
682.710; 0351/464.044.
Vând grilaje geamuri, preþ
negociabil. Telefon: 0761/
270.365.
Vând ieftin centralã termicã
pe gaze, în funcþiune, mar-
ca Pocket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.
Vând grilaje geamuri, pret
avantajos. Telefon: 0761/
270.365
Vând cruce marmurã 1200/
400/100 scrisã - 100 lei;
foarfecã tablã 15 lei; vas WC
fontã cu plutitor 20 lei. Tele-
fon: 0761/355.869.
Vând pat dublu 2m X 2 m, tã-
blii nou – nouþ, saltea, alain
delone 42-44-46 bãrbat- fer-
moar- nasturi-tineret, excepþi-
onal. Telefon: 0725/533.042.
Vând sobã porþelan – Meis-
sen – (de Saxa) model ºi
culoare deosebite. Telefon:
0741/772.627.
Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dormi-
tor, aragaz patru ochiuri, fri-
gider mare, mese, scaune.
Telefon: 0768/034.443.
Vând loc de veci suprapus
Cimitirul Romaneºti. Tele-
fon: 0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi bi-
bliotecã, birou, masã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.

Vând ceragem cu ºi fãrã
perinã electricã; ceas foar-
te vechi (peste 100 ani) în
stare de funcþionare. Tele-
fon: 0724/014.028; 0764/
432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþime, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane
ulei ºi foiþã aur, convenabil.
Telefon: 0767/116.092.
Vând cauciucuri 155X13
cu jantã, aragaz  voiaj
douã ochiuri cu butelie, al-
ternator 12V nou, delcou
motor Dacia nou. Telefon:
0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ cur-
te cu douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Telefon:
0747/530.981.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare norme
deviz ºi alte cãrþi tehnice.
Telefon: 0724/531.528.
Vând motor, motosapã Hon-
da, echipament vânãtoare
din piele, hidrofor pentru iri-
gaþii. Telefon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim
5 litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând flori de camerã, balcon,
în ghiveci ºi rãsad de muº-
cate cu floare bãtutã, alb, frez
ºi roºu. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880.
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CRAIOVA

str. “Caracal” nr. 105
    - Experienþã de peste 40 de
ani VÃ OFERÃ ÎN CELE MAI AVAN-
TAJOASE CONDIÞII DE PLATÃ CEA

MAI DIVERSIFICATÃ GAMÃ DE
PRODUSE METALO – CHIMICE, UZ

GOSPODÃRESC:  porþelan – sticlã-
rie, instalaþii sanitare, electrice,

electrotehnice, chimice, cosmetice,
uz casnic, comercializate prin
depozitul ºi magazinul situate

în str. “Caracal” nr. 105.
Relaþii la telefoanele: 0251/522.581;

0251/522.009; 0351/407.237

Vând maºinã tricotaj mare.
Telefon: 0351/459.222;
0770/299.997.
Vând 100 baniþe grâu nou,
preþ negociabil. Telefon:
0765/291.623.
Vând butelii aragaz ºi spa-
lieri pentru viþa-de-vie. Tele-
fon: 0744/928.444.
Vând cãrucior pentru handi-
cap cu antrenare manualã,
nou, 1000 RON, negociabil.
Telefon: 0736/311.844.
Vând butoi plastic pentru
varzã 120 kg, preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mo-
zaic, marmurã, putinã 500
l, butoi 700 l stejar. Telefon:
0731/989.215.
Vând aparat de sudurã se-
miautomat, flux argon, mar-
ca Telelwin, plus mascã pro-
fesionalã electronicã, preþ
1.500 lei ºi picamer marca
Bosh preforator ºi demola-
tor la preþul de 1.500 lei. Te-
lefon: 0769/880.705.

CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2 came-
re etaj parter- etaj 2 cu balcon.
Telefon: 0760/548.459.

GARSONIERE
Particular! Cumpãr aparta-
ment – garsonierã, la stra-
dã, parter, maximum etajul
2. Telefon: 0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 - 5
camere + curte minimum
1000 mp, utilitãþi. Telefon:
0723/466.154.

DIVERSE
Cumpãr urgent prelatã ex-
terioarã  autoturism în stare
excelentã. Telefon: 0749/
059.070.
Cumpãr tablouri, monede,
timbre, ceasuri, icoane,
cãrþi poºtale, medalii, argin-
tãrii, sãbii, obiecte regalis-
te, acte, antichitãþi. Telefon:
0723/926.322.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Inchiriez spaþiu comercial
53 mp, str. “Amaradia” nr.
56, parter bloc (fosta Co-
fetãrie Amaradia) 5 Euro
mp. Telefon: 0744/550.349.
Ofer spre închiriere
apartament 2 camere,
decomandate, ultracen-
tral, etaj 2, mobilat, liniº-
te ºi igienã deplinã, mi-
crocentralã, aer condiþi-
onat. Telefon: 0756/
028.300, 0722/956.600.
Închiriez garsonierã Ca-
lea Bucureºti (zona Insti-
tut), complet mobilatã ºi
utilatã. Telefon: 0764/
855.169.
Primesc 2 fete în gazdã
condiþii bloc. Telefon:
0746/274.204.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, mobilat, zona Braz-
da lui Novac. Telefon:
0723/099.626 sau 0786/
959.575.

Primesc o fatã în gazdã, condiþii
bloc. Telefon: 0720/863.286.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, utilitãþi. Telefon: 0748/
105.609.
Particular, închiriez pe
termen lung apartament
ultracentral, 4 camere, 2
bãi, mobilat, centralã ter-
micã, tot confortul, preþ
negociabil. Rog seriozita-
te! Telefon: 0720/001.909.
Închiriez garsonierã Bule-
vardul 1 Mai. Telefon: 0785/
886.507.
Închiriez apartament trei ca-
mere  G. Enescu. Telefon:
0763/589.837; 0740/240.421.
Primesc fete în gazdã, la
bloc, lângã Medicinã. Tele-
fon: 0770/300.327.
Închiriez apartament 2 came-
re Ciupercã, mobilat ºi utilat.
Telefon: 0723/207.953.
Închiriez apartament. Rela-
þii la telefon: 0769/477.662.
Închiriez pe termen lung
apartament ºi pivniþã (depo-
zit materiale) la casã, strada
Bucovãþ – Craiova. Telefon:
0757/082.201.
Primesc fete sau bãieþi în
gazdã la bloc. Telefon: 0762/
047.095.
Închiriez casã, zona Spitalul nr.
1, pretabil depozit policlinicã
privatã etc, cu toate utilitãþile ne-
cesare: curent 220, 380 V,
gaze, canalizare, suprafaþa 111
mp + curtea aferentã. Telefon:
0762/611.541; 0251/453.865.

CERERI
Doresc apartament mobi-
lat 2 sau 3 camere. Tele-
fon: 0749/287.709; 0763/
787.678.

MATRIMONIALE
64-1.70-90, singur, nefumã-
tor, fãrã obligaþii, doresc
doamnã vârstã apropiatã,
nefumãtoare. Telefon: 0771/
385.193.
Domn serios 50 ani fãrã
obligaþii cu serviciu în Cra-
iova caut doamnã pentru
prietenie sau cãsãtorie.Tele-
fon: 0740/895.691.
Tânãr serios 36 ani  cu apar-
tament în Craiova doresc
cunoºtiinþã cu doamnã vâr-
stã apropiatã

Pentru prietenie eventual
cãsãtorie. Rog seriozitate.-
Telefon: 0765/908.367.

DIVERSE
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijuterii
lucrate manual, cu argint
la schimb ºi manopera /
obiect. Telefon: 0351/
423.493.
Profesor universitar pensionar,
doresc contra retribuþie, doam-
nã pentru companie ºi îngrijire.
Telefon: 0351/446.735, între
orele 12.00 – 17.00.
Ofer unei pensionare sub 70
ani adãpost ºi cãldurã. Tele-
fon: 0251/428.437.
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Greu fãrã Ronaldo!

Real, doar o remizã albãReal, doar o remizã albãReal, doar o remizã albãReal, doar o remizã albãReal, doar o remizã albã
pe terenul „lanternei” Ope terenul „lanternei” Ope terenul „lanternei” Ope terenul „lanternei” Ope terenul „lanternei” Osasunasasunasasunasasunasasuna

Criza se prelungeºte la Real Madrid ºi pro-
babil nu se va încheia pânã când Jose Mou-
rinho nu-ºi va semna demisia.

„Albii” n-au strãlucit nici mãcar în faþa
ultimei clasate, Osasuna Pamplona. Suspen-
dat, Cristiano Ronaldo a lipsit pentru prima
datã dupã 60 de meciuri în care a fost titular
în campionat, iar acest lucru s-a vãzut cât
se poate de clar.

Madrilenii au pasat, au încercat, dar s-a
vãzut cã CR 7 este esenþial în jocul lor. Pe
de altã parte, Modrici a bifat încã un meci în
care n-a justificat nici mãcar un cent din
suma de transfer plãtitã lui Tottenham.

Mourinho a scrâºnit ºi mai tare din dinþi,
în minutul 75, când Kaka (foto) a vãzut al
doilea galben. Brazilianul a comis un fault ºi
a fost eliminat dupã numai un sfert de orã
de la momentul în care îi luase locul lui Hi-
guain. Culmea este cã „albii” au jucat ceva
mai bine dupã aceastã eliminare. Antrenorul
Realului a avut confirmarea unei noi seri
negre în minutul 78, când Callejon a marcat,
dar arbitrii au semnalat corect o poziþie de
off-side. S-a terminat 0-0, iar liderul Barcelo-
na, la apariþia acestor rânduri, este posibil sã
se fi distanþat la 18 puncte, catalanii evoluând
asearã târziu contra celor de la Malaga.

Are în palmares 3 Ligi ale Campionilor, 2
Supercupe ale Europei, 5 titluri în Primera Di-
vision ºi 2 Cupe ale Spaniei, dar viitorul lui Vic-
tor Valdes (30 de ani) la Barcelona este din ce
în ce mai incert.

As.com a anunþat ieri cã negocierile pentru
prelungirea contractului scadent în vara lui
2014 nu merg aºa cum ar trebui, astfel cã vii-
torul portarului pe „Camp Nou” este unul pro-
blematic acum. În cazul în care nu se va ajun-
ge la o înþelegere, titularul din poarta Barcelo-
nei ar putea fi înlocuit curând, în Spania vehi-

Victor Valdes ar putea pleca de pe „Camp Nou”
Pe lista posibililor înlocuitori, patru nume

culându-se deja mai multe nume pentru acest
post.

Primul pe listã este goalkeeper-ul lui Man-
chester United, David de Gea, care nu are
postul de titular asigurat în poarta echipei lui
Sir Alex Ferguson. O altã variantã ar fi spanio-
lul în vârstã de 25 de ani al Valenciei, Vicente
Guaita Panadero. Celelate douã nume care ar
putea îmbrãca tricoul Barcelonei cât de cu-
rând sunt revalaþia Marc-André ter Stegen (20
de ani, Borussia Monchengladbach) ºi Maar-
ten Stekelenburg (30 de ani, AS Roma).

Victoria de la Cincinatti, din august anul
trecut, pare sã rãmânã o excepþie în istoria
confruntãrilor dintre Horia Tecãu ºi fraþii
Bryan. Învins pe când fãcea pereche cu su-
edezul Robert Lindstedt în finala de la Wim-
bledon, dar ºi de alte dãþi în fazele superioa-
re ale unor turnee majore, tenismanul român
nu a avut mai mult noroc nici, sâmbãtã, alã-
turi de noul sãu coechipier.

Perechea româno-bielorusã Tecãu/Mirnîi
a pierdut finala de la Sydney, în faþa geme-
nilor din SUA în douã seturi, scor 4-6, 4-6.
Chiar ºi aºa, premisele sunt favorabile pen-

Tecãu ºi Mirnîi au pierdut finala de la Sydney
Fraþii Bryan, o adevãratã piazã-rea pentru român

tru jucãtorul nãscut la Braºov. El a demon-
strat, la primul turneu jucat alãturi de noul
sãu coleg cã poate respira „aerul tare” din
turneele de anvergurã. La capitolele la care
ºchiopãta Horia, a venit Max cu plusurile.
Minusurile bielorusului sunt anulate perfect
de Horia.

Urmeazã Australian Open, acolo unde ro-
mânul are de apãrat semifinala din 2012. De
partea cealaltã, Mirnîi (6 turnee de Grand
Slam în carierã, la dublu) nu s-a impus nici-
odatã la Antipozi, bifând doar un ultim act,
în 2007.

Chiar dacã Ajaccio a plecat, vineri sea-
ra, din fieful lui PSG cu un punct deloc
scontat (0-0), Adrian Mutu, pe teren pânã
în minutul 86, a fost þinta principalã a

Digi Sport 2

17:30, Baschet (M) – Liga Naþionalã:
CSM Bucureºti – BC Timiºoara / 21:00,
Fotbal – Camp. Spaniei: Getafe – Granada.

Digi Sport 3

18:00, Polo – Liga Naþionalã: CSM Digi
Oradea – AMEFA Arad / 19:30, Hochei –
Liga MOL: Miercurea Ciuc – Ferencvaros.

Dolce Sport 1

17:00, Handbal (M) – CM Spania:
Correa S. – Slovenia, 19:00, Handbal (M)
– CM Spania: Belarus – Serbia.

Dolce Sport 2

17:45, Handbal (M) – CM Spania:
Algeria – Croaþia.

Mutu, taxat iarãºi de L’Equipe
cotidianului L’Equipe. Din nou!

“Într-un meci în care experienþa ºi ca-
litatea sa tehnicã ar fi trebuit sã conteze,
starul român n-a arãtat absolut nimic. Prea

puþin interesat de joc ºi aproa-
pe deloc disponibil la efort,
atacantul s-a întâlnit rareori cu
mingea ºi nu ºi-a ajutat nici
un pic echipa în faza defensi-
vã”, l-a criticat L’Equipe.

În concluzie, nota 3, a pa-
tra oarã vãzutã de Mutu în Li-
gue 1. Prietenul Ibrahimovici?
Tot corijent: 4!

Altfel, în aceastã partidã
PSG a evoluat în inferioritate
numericã din prelungirile pri-
mei reprize (45+1),  când
Thiago Motta a fost eliminat
dupã un fault grosolan la
Sammaritano.

348 de meciuri în Primera Division a bifat
Victor Valdes la Barcelona, din 2002 pânã
acum.

SPORT LA TV ASTÃZI –

TRANSMISII ÎN DIRECT

PREMIER LEAGUE –

ETAPA A XXII-A

Queens PR – Tottenham 0-0
Stoke – Chelsea 0-4
Everton – Swansea 0-0
Reading – West Brom 3-2
(La oaspeþi, Gabriel Tamaº a fost

rezervã)
Sunderland – West Ham 3-0
Norwich – Newcastle 0-0
Fulham – Wigan 1-1
Aston V. – Southampton 0-1
Man. United – Liverpool 2-1
Asearã: Arsenal – Man. City.
Clasament: 1. Man. United 55p, 2. Man.

City 45p (- 1 joc), 3. Chelsea 41p (- 1 joc), 4.
Tottenham 40p, 5. Everton 37p...16.
Newcastle 21p, 17. Wigan 19p, 18. Aston V.
19p, 19. Reading 16p, 20. Queens PR 14p.

PRIMERA DIVISION –

ETAPA A XIX-A

Bilbao – Rayo V. 1-2
Valladolid – Mallorca 3-1
Espanyol – Celta 1-0
Osasuna – Real Madrid 0-0
Valencia – Sevilla 2-0
Betis – Levante 2-0
Asearã: Sociedad – Deportivo, Atl. Ma-

drid – Zaragoza, Malaga – Barcelona.
Astãzi: Getafe – Granada.
Clasament: 1. Barcelona 52p (- 1 joc),

2. Atl. Madrid 41p (- 1 joc), 3. Real Madrid
37p, 4. Betis 34p, 5. Malaga 31p (- 1 joc)...
16. Espanyol 18p, 17. Mallorca 17p, 18.
Granada 16p (- 1 joc), 19. Osasuna 15p,
20. Deportivo 15p (- 1 joc).

LIGUE 1 –

ETAPA A XX-A

St’Etienne – Toulouse 2-2
(Accidentat, Bãnel Nicoliþã nu s-a aflat

în lotul gazdelor)
Paris SG – Ajaccio 0-0
(La vizitatori, Adrian Mutu a evoluat

pânã în minutul 86)
Troyes – Lyon 1-2
Rennes – Bordeaux 0-2
Montpellier – Lorient 2-0
Nancy – Lille 2-2
Evian TG – Brest 0-2
Reims – Bastia 1-2
Asearã: Nice – Valenciennes, Sochaux –

Marseille.
Clasament: 1. Lyon 41p, 2. Paris SG

39p, 3. Marseille 38p (- 1 joc), 4. Bordeaux
32p, 5. Rennes 32p...16. Reims 19p, 17.
Evian TG 19p, 18. Sochaux 16p (- 1 joc),
19. Troyes 13p, 20. Nancy 12p.

SERIE A –

ETAPA A XX-A

Bologna – Chievo 4-0
(La învinºi, Adrian Stoian a jucat pânã

în minutul 52, în timp ce Paul Papp a
rãmas pe banca de rezerve)

Inter – Pescara 2-0
(Cristi Chivu a bifat toate minutele pen-

tru milanezi)
Torino – Siena 3-2
Parma – Juventus 1-1
Lazio – Atalanta 2-0
(ªtefan Radu a fost integralist la în-

vingãtori)
Napoli – Palermo 3-0
Udinese – Fiorentina 3-1
Catania – Roma 1-0
(Bogdan Lobonþ a fost rezervã la capi-

tolini)
Cagliari – Genoa 2-1
Asearã: Sampdoria – Milan.
Clasament: 1. Juventus 45p, 2. Lazio

42p, 3. Napoli 40p (penalizatã cu 2p), 4. Inter
38p, 5. Fiorentina 35p,...16. Pescara 20p,
17. Cagliari 19p, 18. Genoa 17p, 19. Paler-
mo 15p, 20. Siena 11p (penalizatã cu 6p).
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Formaţiile feminine de baschet
şi de volei par „favorite” să dispa-
ră din „panoplia” clubului munici-
pal la finalul acestui campionat, în
condiţiile restructurărilor care vor
avea loc în cadrul grupării SCM
„U” Craiova. Singurele echipe care
nu au avut acces în Sala Poliva-
lentă par deja condamnate, fiind
ignorate de conducerea clubului şi
de fani, dar şi lipsite de rezultate.
Sâmbătă, în sala „Ion Constanti-
nescu”, în prezenţa a doar 100 de
spec tatori, atât baschetbalistele,
cât şi voleibalistele au pierdut me-
ciurile disputate în etapele care au
inaugurat returul contra echipelor
din Alba, ambele aflate pe locul 4
în ligile respective. Deschiderea a
făcut-o echipa de volei, pregătită
de Mircea Dudaş, care nu a avut

Vineri seara, preşedintele IHF,
Dr Hassan Moustafa şi şeful Fe-
deraţiei Spaniole de Handbal,  Juan
de Dios Roman Sec o, au deschis
ofic ial cea de-a 23-a ediţie a Mon-
dialelor  de handbal masculin în
faţa a peste 10.000 de spec tatori
în moderna sală „Caja Madrid”
din c apitala Spaniei.  Căpitanul
Hombrados  a defilat c u steagul
galben-roşu, însă din c auza unei
ac cidentări nu a evoluat în me-
ciul de deschidere, adjudecat uşor
de colegii săi în faţa Algeriei, în
special datorită unei defens ive
aproape impenetrabilă. În grupa
A,  la Granollers,  Germania nu a
avut probleme cu Brazilia dec ât
în prima repriză (12-10), pentru
a se impune lejer la final. Echipe-

Zi neagră pentru SCM
în jocurile cu Alba

Echipele feminine de volei şi baschet au pierdut partidele
disputate în sala „Ion Constantinescu”

nicio şansă în faţa echipei CS Vo-
lei Alba Blaj. Revelaţia turului s-a
întărit şi în pauza competiţională
şi s-a impus în minimum de seturi
la Craiova, scor 3-0 (25-19, 25-
19, 25-18). „Am întâlnit o echipă
redutabilă, mult mai puternică, în
special pe faza de atac. Noi am
avut probleme la preluare şi acest
lucru a făcut diferenţa. Am avut şi
momente în care am avut contro-
lul în teren dar, din păcate, nu am
profitat de greşelile adversarului”
a declarat la final Mircea Dudaş.
Acesta le-a folosit pe: Sorina Buz,
Mihaela I lina, Aline Galan, Aylin
Pereyra, Adriana Bobi, Adriana
Vâlcu şi Ioana Pristavu (libero)-
. Au mai jucat: Andreea Matei, Ana
Maria Udubaşa, Ramona Postea.-
 „Toate echipele vin după o scurtă

pauză şi trebuie să revină în for-
mă. Noi am revenit mai repede,
deşi am avut un debut un pic mai
greu” a spus tehnicianul victorios,
Marius Macarie, care a utilizat o
echipă formată aproape exclusiv
din jucătoare străine: Stoykovic,
Dudic, Sandic, Rusu, Kapelovies,
Alexandru şi Mostahac (libero), iar
pe parcurs au intrat: Fernandes şi
Livingston. După acest joc, Cra-
iova a rămas pe locul 6, cu 18
puncte. Următorul joc al craioven-
celor se va disputa vineri, de la ora
19.30 (în direct la Digisport 3) în
deplasare la Unic Piatra Neamţ (lo-
cul 8).

Ziua eşecurilor pentru echipele
craiovene a fos t completată de
baschetbaliste, care au cedat în
prima etapă a returului contra for-

maţiei Universitatea Alba Iulia,
scor 59–66 (15–23, 8–14; 18–6,
18–23). Oaspetele au condus jo-
cul în permanenţă, însă craioven-
cele au avut şansa de a reveni în
sfertul 3, când au şi egalat la 41,
însă finalul a aparţinut echipei mai
bune. „Am avut o primă repriză
slabă în plan ofensiv, am ratat foar-
te mult sub panou. În partea a doua
am revenit şi cu mai multă atenţie
în finalul jocului puteam să fim noi
cei care să ne bucurăm. Sunt mul-
ţumit de cum sau prezentat fete-

le” a declarat antrenorul Craiovei,
Milan Nisic, care le-a folosit pe:
Toma (6 puncte, 10 recuperări),
Prlja (21), Mitov (14), Ninu (7),
Cutaş (2), dar pe parcurs şi pe:
Borş (9), Gavrilă şi Barbu. De la
oaspete s-au remercat: Rebecca
Tobin cu 16 puncte, Amanda
Thompson cu 12 puncte şi 8 re-
cuperări şi Eniko Laza cu 15 punc-
te. SCM Craiova se află pe locul
7, cu 22 de puncte, iar Alba Iulia
este pe poziţia a patra, cu 26 de
puncte.

Campionatul Mondial de Handbal – Spania 2013
Grupa A

 (Barcelona, „Palau San Jordi” – 16.000 de locuri/Granollers, „Palau
d’Esports” – 5.000 de locuri)

FRANŢA, GERMANIA, MUNTENEGRU, TUNISIA, ARGENTI-
NA, BRAZILIA.

Rezultate: Germania – Brazilia 33-23, Argentina – Muntenegru 28-
26, Franţa – Tunisia 30-27; Meciurile Brazilia – Argentina, Tunisia –
Germania şi Muntenegru – Franţa s-au jucat aseară. Mâine: Tunisia –
Muntenegru (17), Germania – Argentina (19.15), Franţa – Tunisia
(21.45).

Grupa B
(Sevilla, „Palacio Municipal de Deportes San Pablo” – 10.000 de

locuri)
DANEMARCA, MACEDONIA, ISLANDA, RUSIA, QATAR, CHILE.

Rezultate: Macedonia – Chile 30-28, Islanda – Rusia 25-30, Dane-
marca – Qatar 41-27; Meciurile Chile – Islanda, Qatar – Macedonia,
Rusia – Danemarca s-au jucat aseară; Mâine: Qatar – Rusia (16.45),
Macedonia – Islanda (17, Dolcesport), Danemarca – Chile (21.15).

Grupa C
(Zaragoza, „Pabellon Principe Felipe” – 12.000 de locuri)
SERBIA, SLOVENIA, POLONIA, BELARUS, COREEA DE SUD,

ARABIA SAUDITĂ.

Rezultate: Serbia - Coreea de Sud 31-22, Slovenia - Arabia Saudită
32-22, Polonia – Belarus 24-22; Astăzi: Coreea de Sud – Slovenia (16.45,
Dolcesport), Belarus – Serbia (19, Dolcesport), Arabia Saudită – Po-
lonia (21.15); Mâine: Coreea de Sud – Belarus (16.45), Serbia - Arabia
Saudită (19), Slovenia - Polonia (21.15, Dolcesport).

Grupa D
 (Madrid, „Caja Magica” – 12.500 de locuri)
SPANIA, CROAŢIA, UNGARIA, ALGERIA, EGIPT, AUSTRALIA.

Re zultate : Spania – Algeria 27-14; Croaţia – Aus tralia 36-13,
Ungaria – Egipt 32-23; Astăzi: Algeria – Croaţia (17.45,  Dolce s-
port),  Egipt – Spania (ora 20), Australia – Ungaria (22.15); Mâine:
Algeria – Egipt (17.45),  Spania – Australia (20), Croaţia – Ungaria
(22.15,  Dolcesport).

Tunisienii i-au chinuit
din nou pe „cocoşi”

le sud-americ ane sunt departe
însă de vremurile în c are erau
surclasate de cele europene, iar
Chile şi Argentina au confirmat şi
ele saltul valoric al Americii Lati-
ne în handbal. Selecţionerul Ma-
cedoniei şi antrenorul lui HCM
Constanţa,  Zvonko Şundovski,  a
constat direc t ac est luc ru în dis-
puta c u Chile. Condusă de gol-
gheterul Rodrigo Salinas (8 go-
luri), echipa chiliană a fos t aproa-
pe de un egal, însă experienţa ex-
iugoslavilor  şi forma lui Kiril La-
zarov (8 goluri)  a fost decisivă
pe final. Dar confirmarea cea mai
solidă a venit din partea argenti-
nienilor,  care au bătut Muntene-
gru în meciul care probabil va fi
decisiv pentru accesul selecţio-

natei „Gauchos” în
optimi. Muntenegru
a fos t singura din
cele 5 ţăr i ex-iugo-
s lave partic ipante
(doar Bosnia lipseş-
te) care a pierdut în
runda inaugurală,
Serbia, Croaţia ş i
Slovenia având me-
ciuri fac ile, adjude-
cate fără probleme.
În primul derby al
turneului, Rus ia a
trecut de o ec hipă a
Islandei decimată de
indisponibilităţi, iar
princ ipala favorită
la trofeu,  Franţa,  a
avut mari probleme
cu Tunisia, la fel ca
la Jocurile Olimpice
de la Londra.  Ma-

grebienii conduceau la pauză cu
un gol şi au menţinut echilibrul
până la final, însă au părăsit din
nou frustraţi terenul de joc, după
ce Karabatic (foto, 5 goluri) şi
compania s-au impus pe final. „Au
avut din nou noroc în momentele
decisive, la fel ca la Londra,  dar
sunt mândru de băieţii mei” a de-
clarat Alain Portes, francezul de
pe banca nord-afr icanilor, în timp
ce Claude Onesta a recunoscut că
partida se putea termina şi la ega-
litate, după cum s-a juc at. Cele 9
goluri ale lui Serghei Rutenka nu
au fost de ajuns pentru ca bielo-
ruşii să-i încurc e pe polonezi, în
timp ce Ungaria lui Lajos Mocsai
s-a impus mai uşor decât se pre-
vedea în faţa Egiptului.

Primele patru echipe se vor califica în optimile de fina-
lă, programate pe 20 şi 21 ianuarie. Sferturile se vor juca
pe 23 ianuarie, iar semifinalele pe 25 ianuarie. Acestea se
vor disputa în oraşul Guadalajara, în sala „Palacio Multiu-
sos”, cu o capacitate de 10.000 de locuri. Atât finala mică,
programată pe 26 ianuarie, cât şi finala mare, pe 27 ianua-
rie, se vor disputa la Barcelona, în sala „Palau San Jordi”.


